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1 Johdanto 

Hallitustenvälisen ilmastonmuutospaneeli IPCC:n 20. maaliskuuta 2023 julkaiseman 

arviointiraportin mukaan tieteelliset tutkimukset osoittavat, että kasvihuonekaasupäästöt ovat 

nopeuttaneet maailmanlaajuista ilmastonmuutosta lämmittämällä ilmastoa. Lämpeneminen 

jatkuu ja muutokset ilmastossa uhkaavat ihmisiä, ekosysteemejä ja luonnon 

monimuotoisuutta. (Ympäristöministeriö, 2023) Kestävän kehityksen työtä ohjaavassa 

toimintaohjelmassa, Agenda 2030, kestävät ekosysteemit ja biodiversiteetti ovat 

maanpäällisen elämän perusta (UNDP, n.d.).  

Suomessa ilmaston muuttuminen nostattaa keskilämpötilaa ja sääilmiöt äärevöityvät (Maa- ja 

metsätalousministeriö, n.d.). Lämpenevä ilmasto vahvistaa rakennetussa ympäristössä yhä 

enemmän kaupungin kovien pintojen ja rakennusmassan aiheuttamaa lämmintä ja kuivaa 

lämpösaarekeilmiötä. Pintavesien valunta kasvaa ja huleveden käsittely korostuu. 

(Naturvårdsverket, 2015, ss. 43–44) 

Kaupunkiympäristössä vihreällä infrastruktuurilla on suuri merkitys ilmastonmuutoksen 

hillinnässä ja muutokseen sopeutumisessa. Vehreys on edellytys biologiselle 

monimuotoisuudelle, biodiversiteetille. (Naturvårdsverket, 2015, ss. 43–45) ViherKARA 

(2013, s. 16) määrittelee vihreän infrastruktuurin käsitettä seuraavasti:  

Strategisesti suunniteltu verkosto, johon kuuluu niin luonnollisia kuin ihmisen 

luomiakin viheralueita, pihojen kasvullisia osia, pienvesiä ja vesialueita ja muita 

fyysisiä luonnon elementtejä, ja joka on suunniteltu tuottamaan erilaisia 

ekosysteemipalveluja ja jota hoidetaan tässä tarkoituksessa. 

Huomiona määritelmään on, että alueita voi myös olla tietoisesti hoitamattomina 

(ViherKARA, 2013, s. 17). 

Vihreä infrastruktuuri tukee ihmisen hyvinvointia vähentämällä sydän- ja verisuonitauteja 

sekä stressiä. Se turvaa luonnon ihmisille tuomia tärkeitä etuja, eli ekosysteemipalveluja. 

Ekosysteemipalveluna kaupunkiympäristössä viheralueilla on lukuisia säänteleviä toimintoja. 

(Naturvårdsverket, 2015, ss. 43–45) Kasvillisuus vaikuttaa todelliseen ja koettuun 

lämpötilaan, imeyttää sade- ja hulevesiä, puhdistaa maaperää ja ilmaa, sitoo 

kasvihuonekaasuja, tuottaa happea ja säätelee pölyttämistä. Kasvit myös edistävät elävän 

maaperän muodostamista, jossa eri eliöt ylläpitävät ravinteiden ja hiilen kiertoa. 

(Naturvårdsverket, 2015, ss. 43–45; Niemelä ym., 2010, ss. 212–218)  
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Euroopan unionin ja Suomen ilmasto- ja ympäristötavoitteet toteutetaan suurelta osin 

kunnissa (Vaine, 2023). Euroopan ympäristökeskuksen, EEA (European Enviroment Agency, 

n.d.) mukaan on äärimmäisen tärkeä ottaa käyttöön sopeutumistoimenpiteitä 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. EEA ehdottaa kaupungeille ja kunnille sopeutumiskeinoja, 

kuten rakennetun ympäristön vihreiden pinta-alojen laajentamista, hillitäkseen 

lämpösaarekeilmiötä ja rankkasateiden aiheuttamia tulvia. Kunnat voivat muuttaa tavoitteet 

konkreettisiksi toimenpiteiksi ja luoda edellytykset ilmastonkestävälle arjelle (Jalonen, 2020, 

s. 6). Ruotsin ympäristöviranomainen, Naturvårdsverket (2015, s. 45), korostaa että kaikilla 

kaupungeilla on omat taustat, eri maantieteelliset sijainnit ja ilmastolliset piirteet, jotka 

säätävät tarvetta ilmastonmuutoksen sopeuttamisessa.    

Tämän opinnäytetyön tavoite oli tutkia, miten kunnat sopeuttavat vihreän infrastruktuurin 

muuttuvaan ilmastoon. Tutkimuskysymyksinä olivat kuntien ilmastonmuutokseen liittyvät 

tavoitteet, jotka kytkeytyvät vihreään infrastruktuuriin sekä kuntien käytännön toimenpiteet ja 

kokemukset ilmaston muutoksiin sopeuttamisen työstä. Pääpainopiste opinnäytetyön 

tutkimuksessa oli ihmisten luomissa viheralueissa. Myös vihreän infrastruktuurin muita osia 

sekä siihen linkittyvät sininen (pienvedet ja vesialueet) että ruskea (maaperä) infrastruktuuri 

(ViherKARA 2013, s. 17) käsiteltiin osittain. Tutkimuksessa tarkasteltiin ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen viheralueiden suunnittelun, rakentamisen ja kunnossapidon näkökulmasta.  

Opinnäytetyön tietoperustassa tutkittiin ilmastonmuutosta, sen vaikutusta ilmastoon, 

rakennettuun ympäristöön ja kaupunkiympäristön vihreä infrastruktuurin toimintoihin ja 

kasvillisuus sopeutumiskeinona. Tietoperusta pohjautuu helmikuuhun 2024 mennessä 

kerättyihin tietoihin ja kuvaa tutkimuskysymykseen liittyvää taustaa ja merkitystä. Tietolähteet 

haettiin sekä internetissä julkaistuista artikkeleista, julkaisuista, raporteista ja tiedotteista että 

painetusta artikkeleista ja kirjallisuudesta. Tiedonhaussa käytettiin muun muassa seuraavia 

suomenkielisiä hakusanoja: ekosysteemipalvelut, hiilineutraalius, ilmastonmuutos, 

kasvihuonekaasut, kestävä kehitys, kuntien ilmastotyö, luontopohjaiset ratkaisut, 

sopeuttaminen ilmastonmuutokseen ja vihreä infrastruktuuri. Ruotsinkielisiä lähteitä haettiin 

seuraavilla hakusanoilla: ekosystemtjänster, klimatanpassa städer, grön infrastruktur ja 

naturbaserade lösningar. Tutkimusosiossa on tutkittu kuntien vihreään infrastruktuuriin 

liittyviä ilmaston muutoksiin sopeuttamisen työmenetelmiä ja kokemuksia. Kerätyt tiedot 

toimivat tavallaan pienimuotoisena nykyhetken tilannekatsauksena kuntien 

ilmastonmuutoksen sopeuttamistyöstä ja voivat myös osaltaan toimia esimerkkinä muille 

kunnille, kuten tämän opinnäytetyön tilaajalle Vaasalle. 
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Opinnäytetyön tilaajan, Vaasan kaupungin kuntatekniikan omaisuudenhallintayksikön 

viherrakentamistiimin, pääasiallisiin toimintoihin kuuluu moninaisten julkisten 

viheraluekohteiden suunnittelu ja rakentaminen. Opinnäytetyö voi toimia taustamateriaalina 

kaupunkivihreän työmenetelmien jatkokehittelyssä. Yksi päätavoitteista Vaasan kaupungin 

(2022, s. 12) strategiassa vuosille 2022–2025 on Hiilineutraali Vaasa 202X. Teemaohjelman 

tavoitteisiin kuuluu muun muassa hiilinielut ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen sekä 

viheralueiden ja viherrakentamisen monimuotoisuuden lisääminen.  
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2 Suomen ilmasto ja kasvillisuus muutoksessa 

Suomi kuuluu Köppenin ilmastoluokituksen mukaan pääluokkaan D, kylmätalviseen 

ilmastoon ja sen alaluokkaan Dfc, subarktiseen mannerilmastoon. Kesät ovat viileitä, talvet 

kosteita ja kylmiä. Köppenin ilmastoluokitus perustuu eri kasvillisuustyyppeihin sekä 

lämpötilan ja sademäärän kuukausikeskiarvoihin. Ilmaston luokitteluja on useita ja näistä 

Köppen on laajemmin käytetty. Alkuperäinen luokitusjärjestelmä on 1900-luvun alusta ja sitä 

on muokattu sen jälkeen. (Saukkonen, 2020, ss. 10–16)  

Suomen ilmasto jaetaan tarkemmin etelästä pohjoiseen viiteen pääluokkaan (Kuva 1). 

Eteläisin vyöhyke on hemiboreaalinen, jonka jälkeen seuraa eteläboreaalinen, 

keskiboreaalinen, pohjoisboreaalinen ja pohjoisin hemiarktinen vyöhyke Lapin käsivarressa. 

Ilmastovyöhykkeillä on oma tyypillinen kasvillisuutensa. (Ilmatieteen laitos, n.d.-c)  

Suomi on nykyisen luokituksen mukaan jaettu kasvillisuudeltaan kahdeksaan 

kasvuvyöhykkeeseen (Kuva 1). Vyöhykejako liittyy hedelmäpuiden ja puuvartisten 

koristekasvien menestymiseen. Ilmatieteen laitoksen (Ilmatieteen laitos, n.d.-e) kuvauksen 

mukaan ”vyöhykejako perustuu kasvukauden pituuteen, tehoisan lämpötilan summaan sekä 

talviolosuhteisiin.” Vyöhykkeet ovat seuraavat: 1A Suotuisan suven alue, Ahvenanmaa, 1B 

Mantereen paras, Lounais- ja etelärannikko Helsinki-Rauma, 2 Järvien ja peltojen vyöhyke, 

Porista Savonlinnaan, 3 Suomen perusmaisemaa, Vaasasta Kiteelle, 4 Mäkiseutujen ja 

lakeuksien vyöhyke, Kokkolasta Joensuuhun, 5 Tasankojen, soiden ja vaarojen vyöhyke, 

Oulusta Kolille, 6 Vedenjakajamailta Lapin porteille, Kemi-Ylitornio-Kuhmo, 7 Etelä- ja Keski-

Lappi ja 8 Tunturien paljakat. (Ilmatieteen laitos, n.d.-e) 

Kuva 1. Vasemmalla Suomen ilmastovyöhykkeet (Ilmatieteen laitos, n.d.-c) ja oikealla 

Suomen kasvuvyöhykkeet (Ilmatieteen laitos, n.d.-e).  
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2.1 Muutoksia ilmastossa  

Ilmasto on vaihdellut läpi maailman aikakausien. Maapallon viimeisin kylmä ilmastovaihe oli 

noin 116 000–11 500 vuotta sitten. Aikakautta kutsutaan myös Veiksel-vaiheeksi. Sen aikana 

ilmastonmuutokset olivat nopeita ja lämpötila vaihteli lyhyissä sykleissä. Jäätiköt kasvoivat ja 

levisivät maapallon pohjoispuoliskon mantereilla ollessaan suurimmillaan vaiheen 

loppuvaiheessa. Kylmän ilmastovaiheen aikana vuoden keskilämpö Suomessa saattoi olla 6 

astetta nykyistä kylmempi. Noin 18 000 vuotta sitten muutokset ilmastossa vakiintuivat 

vähitellen ja jäätiköiden sulaminen alkoi. Tämän jääkauden jälkeen alkoi lämpimämpi 

interglasiaalinen ajanjakso, jota me juuri nyt elämme. Nykyistä lämmintä vaihetta kutsutaan 

holoseenikaudeksi. (Lunkka, 2008, ss. 235–241) 

Lunkan (2008, ss. 17–22, 251, 256) mukaan ilmastoon vaikuttavia tekijöitä on monia; sekä 

maapallon ulkopuolisia että ilmakehän sisäisiä. Auringon säteily, maapallon rata ja asema, 

laattatektoniikasta aiheutuva tulivuorentoiminta ovat osa tekijöistä ja niiden vaikutus 

ilmastoon on monimutkaista. Nämä ovat jatkuvassa muutoksessa. Yksi tekijä, joka vaikuttaa 

nopeisiin muutoksiin, on ilmakehän hiilidioksidipitoisuus. Sen lisääntyessä ilmasto lämpenee. 

On kuitenkin vaikea ennustaa tulevaisuuden ilmastoa ja sitä, miten nopeasti muutokset 

tapahtuvat. Myös Kotakorpi (2021, ss. 16–17) nostaa esiin epävarmuuden ilmaston 

kehityksessä, kun ilmastomalleihin vaikuttavat monet tekijät. Epävarmuutta tuovat ihmisen 

vaikutukset ilmastoon, kasvihuonekaasupäästöjen määrä ja yllättävät luonnonilmiöt.  

Suomen ilmastolaissa (423/2022 § 6) kasvihuonekaasulla tarkoitetaan: ”hiilidioksidia, 

metaania, typpioksiduulia, fluorihiilivetyjä, perfluorihiilivetyjä, rikkiheksafluoridia, 

typpitrifluoridia ja muita ilmakehän luonnollisia ja ihmisen toiminnan aiheuttamia kaasumaisia 

ainesosia, jotka ottavat vastaan ja lähettävät edelleen infrapunasäteilyä.” Luetellut kaasut 

imevät eri vaikutuksilla maan pinnalta säteilevää lämpöä ja estävät sen pääsyä avaruuteen. 

Osa esiintyy ilmakehässä luonnostaan, mutta kasvihuonekaasujen kertyminen vahvistaa 

kasvihuoneilmiötä. (Euroopan parlamentti, 2023b) EU:n Copernicuksen ilmakehän 

seurantapalvelu (CAMS) arvioi, että vuoden 2023 metsäpalot maailmalla aiheuttivat 

hiilipäästöjä 2100 megatonnia, kun taas edellisenä vuonna hiilipäästöt olivat 1500 

megatonnia (Liesmäki, 2023, s. 10).  

Muutokset maapallon ilmaston luonnollisessa vaihtelussa ovat tapahtuneet hitaasti ja 

nykyiseen ilmastoon on sopeuduttu. Nyt on odotettavissa muutos lämpimään suuntaan hyvin 

lyhyessä ajassa. (Ilmatieteen laitos, n.d.-a) IPCC:n (Ympäristöministeriö, 2023) raportin 

mukaan vuosista 1850–1900 vuosiin 2011–2020 maapallon keskilämpötila on noussut 1,1 
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astetta. Raportin tutkimustietojen mukaan on todennäköistä, että 1,5 asteen keskilämpötilan 

lämpeneminen saavutetaan näillä näkymin 2030-luvun alussa. EU:n ilmastopalvelun 

Copernicus (C3S) (2024b) tiedotti helmikuussa 2024, että viimeisten 12 kuukauden ajalla 

maapallon keskilämpötila oli 1,52 astetta lämpimämpi kuin esiteollinen aikakausi 1850–1900. 

Kuvassa 2 pintailman lämpötilapoikkeama marraskuusta 2022 lokakuuhun 2023 verrattuna 

vuosien 1912–2020 keskiarvoon.  

Kuva 2. Pintailman lämpötilapoikkeama (Copernicus Climate Change Service, 2024b). 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

2.2 Muuttuvan ilmaston vaikutukset 

Ilmaston lämpenemisen tahti on nopeampi maapallon pohjoisimmilla alueilla (Ilmatieteen 

laitos, n.d.-a). Valtioneuvoston (2023, ss. 20–21) julkaisemassa kansallisessa 

ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelman selonteossa esitetään vuoden 

keskilämpötilojen muutosta Suomessa 1900–2021. Kun tilastollista ajanjaksoa 1961–1990 

verrataan ajanjaksoon 1991–2020, keskilämpötila on noussut noin 1,3 astetta (Kuva 3).  

Kuva 3. Suomen vuosikeskilämpötiloja ajanjaksolla 1900–2020. Siniset pylväät kuvaavat 

tavanomaista kylmempiä vuosia ja punaiset pylväät tavanomaista lämpimämpiä vuosia. 

Musta viiva näyttää keskimääräisten lämpötilapoikkeamien keskiarvon 10 vuoden jaksoissa.  

(Valtioneuvosto, 2023, s. 21). 

 

Tiedotteessa Suomen ympäristökeskus (Syke, 2023b) viittaa lämpötila-analyysiin, jonka 

mukaan päätetyillä ilmastotoimilla lämpötila nousee Lapissa seuraavan 50 vuoden aikana 

jopa 2–3 astetta nykytilasta (4–5 astetta esiteolliseen aikaan verrattuna). Pahimmillaan 

lämpötila voi nousta 7 astetta esiteolliseen aikaan verrattuna. Analyysin tekemiseen on 

osallistunut useita tahoja, muun muassa Metsähallituksen luontopalvelut, Ilmatieteen laitos ja 

Uumajan yliopisto. Jokisen & Jylhän (2011) mallisimulaattorilla (Kuva 4) havainnollistetaan 
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ilmastovyöhykkeiden muuttuminen Köppenin ilmastoluokittelun mukaan. Mallisimulaattoriin 

liittyvissä lisätiedoissa lukee seuraavaa: 

Euroopan lämpötila- ja sadehavainnot: E-OBS hila-aineisto. Mallisimulaatiot: 

Kuukausilämpötilojen sekä sateisuuden muutos 1971–2000 vertailukauden ja 

tulevien 30-vuotiskausien välillä. On käytetty yhteensä 13 alueellisen 

ilmastomallin keskiarvoa (A1B päästöskenaario) (ENSEMBLES). 

Mallisimulaatioista laskettu muutos on yhdistetty havaintoihin delta-

menetelmällä. 

Kuva 4. Euroopan ilmastovyöhykkeet 1980-luvulla ja vuonna 2080 Köppenin ilmaston 

luokittelun mukaan. Kartta vasemmalla kuvaa 1980-luvun ilmastoa, missä Suomi kuuluu 

pääasiassa kylmätalviseen ilmastoon (sininen väri). Mallisimulaattorin mukaan vuonna 2080 

kylmätalvinen ilmasto on vetäytynyt maan pohjoisosiin ja länsirannikko kuuluu leutotalviseen 

ilmastoon (vihreä väri). Tummempi sininen tai vihreä värisävy tarkoittaa, että kesät ovat 

lyhyempiä ja viileämpiä kuin vaaleansävyisillä alueilla. Kuva on muokattu lähteestä. (Jokinen 

& Jylhä, 2011) 

              

 

Suomen vuosikeskilämpötila eri ilmastoskenaarioissa havainnollistetaan (Kuva 5) neljässä 

eri IPCC:n julkaisemassa ilmastoskenaariossa. Skenaariot perustuvat 28 globaalin 

ilmastomallin keskimääräisiin tuloksiin. SSP (shared socioeconomic pathways, globaaleja 

sosioekonomisia kehityspolkuja) 1–2.6 edustaa alhaisimpia, SSP2–4.5 keskitasoisia, SSP3–

7.0 melko suuria ja SSP5–8.5 erittäin suuria kasvihuonekaasupäästöjä. (Valtioneuvosto, 

2023, ss. 22–23) 
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Kuva 5. Suomen vuosikeskilämpötilan muutokset neljässä eri ilmastoskenaariossa. Jakso 

2000–2085 on vertailtu jaksoon 1981–2010. (Valtioneuvosto, 2023, s. 23)  

 

 

2.2.1 Talvikausi lyhenee 

Suomessa talvi on lyhentynyt ilmastonmuutoksen seurauksena. Maan etelä- ja keskiosassa 

muutos näkyy leutoina ja vähälumisina talvina. (Syke, 2023a; Ilmatieteen laitos, n.d.-a) 

Suojaavan lumipeitteen puuttuessa monivuotiset kasvit altistuvat talvivaurioille, erityisesti 

kevättalvella. Leuto talvi edistää myös erilaisten kasvintuhoojien talvehtimista. Aiemmin 

heikosti levinneet vieraslajit menestyvät yhä paremmin ja vievät kasvutilaa alkuperäisiltä 

lajeilta. (Luke, n.d.; Valtioneuvosto, 2023, s. 27) Lämpötilojen vaihtelevuus kylmän ja 

lämpimän välillä kuitenkin säilyy talvella (Ilmatieteen laitos, n.d.-a).  

Ilmaston lämmetessä talvisateet yleistyvät ja yhä useammin talven sademäärä tulee vetenä, 

mikä nostaa tulvariskiä. Paljaalle maalle sade lisää eroosion ja ravinteiden huuhtoutumisen 

riskiä. Maa on lyhyemmän aikaa roudassa ja sen syvyys vähenee. (Syke, 2023a: 

Valtioneuvosto, 2023, s. 24)  
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Laurilan (2023) mukaan myrskyjen aiheuttamat tuhot kasvavat, kun maa ei ole roudassa. 

Merkittäviä muutoksia Suomen tuulisuudessa ja myrskyjen lukumäärässä ei ole 

odotettavissa lähitulevaisuudessa, myrskyjen synty kun riippuu monista muista tekijöistä kuin 

pelkästään maanpinnan lämpötilasta. Ilmatieteen laitos (n.d.-d) määrittelee myrskytuulen 

keskituulen mukaan. Myrskyn kymmenen minuutin keskituuli on vähintään 21 metriä 

sekunnissa.  

2.2.2 Kasvukausi pitenee 

Terminen kasvukausi, jolloin vuorokauden keskilämpötila ylittää pysyvästi + 5 astetta, 

pitenee, kun tehoisa lämpösumma kasvaa (Valtioneuvosto, 2023, s. 24; Meteorologista 

institutet, 2021). Tämä muuttaa kasvien menestymistä ja kasvuvyöhykejakoa. Osa lajeista ei 

enää menesty ja uusia leviää maahan. Vuosisadan loppuun mennessä kasvukauden 

odotetaan pitenevän kuukaudella tai kahdella. Etelä-Suomen kasvukauden lämpösumma on 

silloin mahdollisesti jopa verrattavissa Keski-Euroopan kesiin. Ilmasto Lapissa olisi 

verrattavissa nykyiseen Etelä-Suomen lämpösummaan. Kasvukauden piteneminen saa jo 

nyt lehdet puhkeamaan noin 12 päivää aikaisemmin kuin keväällä 1800-luvun puolivälissä. 

(Syke, 2023a)  

Ilmastonmuutos voi siis myös luoda uusia mahdollisuuksia, kun terminen kasvukausi pitenee 

ja lämpenee (Aalto-yliopisto, n.d.-a). Muutokset ilmastossa vaikuttavat kasvien fenologiaan, 

vuodenaikaisuuteen, mikä tekee kasvien ja pölyttäjien välisen ekologisen vuorovaikutuksen 

kehittymisen vaikeaksi ennustaa. Eniten ilmaston muutokset näkyvät varhaisten kasvien 

kohdalla, kun kasvuunlähtö aikaistuu keväällä. (SLU, 2023) 

2.2.3 Tulvariski kasvaa 

Kesällä rankkasateiden ja helle- ja kuivuusjaksojen odotetaan yleistyvän. Haihtuminen 

lisääntyy hellepäivien ollessa yhä kuumempia ja pidempinä jaksona. Vaikka sataisi 

enemmän, sade ei pysty imeytymään liian kuivaan maahan. Vesi virtaa nopeasti pois ja 

huuhtoo mukanaan ravinteet sekä lisää eroosiota. (Syke, 2023a; Valtioneuvosto, 2023, ss. 

23–24) Lämmin ja kuiva kesä saattaa myös lisätä hyönteisparvien tuloa Euroopasta. 

Sateinen ja viileä kesä ovat haitaksi pölytykselle. (Luke, n.d.) 
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2.3 Ilmastonmuutoksen hillintä ja sopeutuminen muutoksiin 

Euroopan unioni on sitoutunut olemaan hiilineutraali vuoteen 2050 mennessä 

(Eurooppalainen ilmastolaki, 2021). Myös muita ilmaston lämpenemiseen vaikuttavia 

kasvihuonepäästöjä yritetään EU:ssa vähentää (Euroopan parlamentti, 2023a). Suomen 

ilmastolain (423/2022 § 2) mukaan maan on oltava hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. 

Guillot (2023, s. 2) selittää hiilineutraaliutta näin: ”hiilidioksidipäästöjä tuotetaan korkeintaan 

sen verran kuin niitä voidaan sitoa ilmakehästä hiilinieluihin”. Hiilineutraaliuuden 

saavuttamiseksi tärkeintä on vähentää päästöjä. Vaikka kasvihuonekaasupitoisuuksia 

pystyttäisiin vähentämään ja sitomaan, on syytä varautua nopeisiin muutoksiin ilmastossa 

myös tulevaisuudessa (Lunkka, 2008, s.15).   

Suomi on liittynyt lukuisiin kansainvälisiin ympäristösopimuksiin, joiden tavoite on 

maailmanlaajuisen kestävän kehityksen edistäminen ja ympäristöuhkien, muun muassa 

ilmastonmuutoksen torjuminen. Siihen liittyvistä kansainvälisistä ympäristösopimuksista 

keskeiset ovat YK:n ilmastonmuutosta koskeva puitesopimus (UN Framework Convention on 

Climate Change, UNFCCC), Kioton pöytäkirja ja Pariisin sopimus. (Ympäristöministeriö, 

2018, ss. 25–30) EU:n ilmastolaki asettaa vaatimuksia kansallisille sopeutumissuunnitelmille 

(Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.). Suomen ilmastolain (423/2022 § 7) mukaan 

kansallinen ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma 2030 (KISS2030) on osa 

ilmastopolitiikan suunnittelujärjestelmää. Ilmastolaissa (423/2022 § 6) ilmastonmuutokseen 

sopeutumisella tarkoitetaan ”toimia, joilla varaudutaan ja mukaudutaan ilmastonmuutokseen 

ja sen vaikutuksiin sekä toimia, joiden avulla voidaan hyötyä ilmastonmuutokseen liittyvistä 

vaikutuksista”. KISS2030 toimeenpanee Suomen kansainvälisiä ilmastotavoitteita ja sisältää 

kansallisen ilmastonmuutoksen riski- ja haavoittuvuusanalyysin ja esittää suunnitelman 

sopeutumistyön tavoitteista ja toimenpiteistä vuosina 2023–2030 (Valtioneuvosto, 2023, s. 

8). Maaliskuussa 2023 tuli ilmastolaissa voimaan muutos, joka velvoittaa kuntia laatimaan tai 

päivittämään ilmastosuunnitelmansa. Siihen on sisällytettävä kunnan 

kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisen tavoitteet, toimet, kehityksen ja seurannan. 

Suunnitelman voi laatia yhdessä alueen muiden kuntien kanssa. (Ilmastolaki, 423/2022 § 14 

a) Keväällä 2024 ympäristöministeriö valmistelee hallituksen esitystä 

ilmastosuunnitelmavelvoitteen poistamiseksi ilmastolaista (Ympäristöministeriö, n.d.).  

Suomen Kuntaliiton (Jalonen & Antikainen, 2020, s. 6) oppaassa kuntien ilmastotyön tueksi 

nostetaan esiin kunnan rooli suunnannäyttäjänä ilmastonmuutoksen hillinnässä. Kunnissa 

ilmastotavoitteet voidaan muuttaa konkreettisiin tekoihin ja luoda edellytykset 

ilmastonkestävälle arjelle.  
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3 Kaupunkiympäristön vihreän infrastruktuurin merkitys 

Vihreä infrastruktuuri on elinympäristöjen ja erityyppisten rakennettujen tai luonnollisten 

viheralueiden verkosto. Verkosto voi koostua esimerkiksi puistoista, niityistä, nurmikoista, 

katujen ja aukioiden kasvillisuudesta, viljelypalstoista, lähiympäristön luontoalueista, 

viherkatoista ja -seinistä, asuinalueiden puutarhoista, erilaisista viherkäytävistä ja 

sinivihreistä. (Persson, 2018, s. 2; Green Infrastructure Ontario Coalition, n.d.) Yhdessä 

nämä tarjoavat yhteiskunnalle ympäristöllisiä, terveydellisiä, taloudellisia ja sosiaalisia etuja. 

Kuva 6 havainnollistaa vihreän infrastruktuurin verkostoa. (Green Infrastructure Ontario 

Coalition, n.d.)  

Kuva 6. Vihreä infrastruktuuri koostuu monesta eri osasta. Muokattu ja tekstit käännetty 

alkuperäislähteestä lähteestä (Green Infrastructure Ontario Coalition, n.d.). 

 

 

Vihreälle infrastruktuurille on varattava riittävästi tilaa kaupunkialueiden toiminnallisten 

ominaisuuksien, ihmisen hyvinvoinnin ja luonnon monimuotoisuuden vahvistamiseksi 

(Jalonen, 2020, ss. 26–27). Yhteisellä suunnittelulla ja monien ammattiryhmien osaamisella 

jokaisessa vaiheessa varmistetaan toimiva vihreä infrastruktuuri (Forum Virium Helsinki, 

2022).  
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3.1 Vehreys ja monipuolinen lajisto 

Kaupungin koosta ja rakenteesta riippumatta luonnon monimuotoisuus on tärkeää vihreän 

infrastruktuurin toimimiselle ja ekosysteemipalveluiden tarjoamiselle. Kun kaupunki kasvaa ja 

tiivistyy, tarve vihreistä pinnoista kasvaa entisestään. Samalla kaupunkirakenteen 

tiivistyminen pienentää kasvillisuuden tilaa ja aiheuttaa vihreiden pintojen pirstoutumista. 

Vähemmän viheralueita tarkoittaa, että alueet altistuvat enemmän kulumiselle ja niiden 

kunnossapitotarve kasvaa. Toimiva vihreä infrastruktuuri edellyttää luonnon 

monimuotoisuuden säilyttämistä, laadukkaita ja kulutuskestäviä viheralueita. Vehreydellä ja 

monipuolisella lajistolla kaupunkiluonnon laatua sekä kykyä sietää ilmastonmuutosta voidaan 

parantaa. (Persson ym., 2018, s. 9; Nieminen & Leino, 2020) Helsingin kaupungin 

kaupunkiympäristön aineistossa (2021, s. 13) Nilssonin ym. (2013, s. 40) mukaan vihreällä 

infrastruktuurilla pystytään myös vaikuttamaan kaupunkiympäristön äänimaisemaan. 

Negatiivisiksi koetut äänet voidaan kasvillisuuden avulla vaimentaa ja positiivisia luontoääniä 

voimistaa. Olemassa oleva kasvusto muodostaa suuren osan toimivasta vihreä 

infrastruktuuria (Boverket, n.d.).  

Biodiversiteetti, eli biologinen monimuotoisuus sisältää kaiken elävän luonnossa. Tämä 

monimuotoisuus turvaa edellytykset maanpäälliselle elämälle. (Sjöstedt, 2018) Uimonen 

(2020, s. 8) kuvaa käsitettä näin:  

Biologinen monimuotoisuus on elinympäristöjen, lajien ja geenien kirjo 

maailmassa tai tietyssä luontotyypissä. Monimuotoisuus ulottuu manner-, meri- 

tai muuhun vesiperäiseen ekosysteemiin tai ekologiseen kokonaisuuteen 

kuuluvien elävien eliöiden vaihtelevuuteen; johon lasketaan myös lajin sisäinen 

ja lajien välinen sekä ekosysteemien monimuotoisuus. Kyse on elollisen 

luonnon vaihtelusta, tärkeimpänä perintöaineksen monimuotoisuus, lajien 

monimuotoisuus ekosysteemeissä sekä ekosysteemien monimuotoisuus 

laajemmilla alueilla. 

Schulze ym. (2019, ss. 746–748) mukaan Noss (1990) määrittelee biodiversiteetti laajana 

käsitteenä, jota voidaan tarkastella moni eri tavoin. Yksi tapa luokitella monimuotoisuutta on 

esimerkiksi seuraava: toiminnallinen monimuotoisuus (functional), rakenteellinen 

monimuotoisuus (structural) ja koostumuksellinen monimuotoisuus (compositional). Jokainen 

alue koostuu monesta eri tasosta. Toiminnallisia tasoja ovat prosessit, kuten geneettiset 

prosessit, demografiaprosessit, vuorovaikutukset, ekosysteemin prosessit, maisemaprosessit 

ja maankäyttö. Rakenteellinen taso tarkistaa monimuotoisuuden geneettisen rakenteen, 
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populaation rakenteen, elinympäristön- / kasvupaikkarakenteen struktuurin ja 

maisemalaikkujen struktuurin. Geenit, lajit ja populaatiot, yhdyskunnat, ekosysteemit sekä 

maisematyypit ovat koostumuksellisia tasoja.  

Tutkimukset kaupunkiympäristön niityistä ja nurmikoista osoittavat, että niitty lisää biologista 

monimuotoisuutta. Niityt kestävät kuivuutta paremmin kuin nurmikot ja näin sopeuttavat 

lyhyellä aikavälillä kaupunkiympäristöä ilmastoon. Tutkimuksen mukaan niityt eivät lisää 

hiilen sitomista nurmikoihin verrattuna. Tulosta on vielä tutkittava laajemmassa 

mittakaavassa. (Trémeau ym., 2023, ss. 19–20) 

3.2 Kasvillisuuden kasvuolosuhteet 

Läpäisevillä pinnoilla, avo-ojilla, sadevesipainanteilla ja puilla on yleensä ottaen suuria 

vaikutuksia ilmastonmuutokseen sopeutumiseen. Jos puilla on hyvät kasvuolosuhteet, kasvu 

on nopeaa. Vanhojen puiden elinympäristöä voidaan myös parantaa, jotta puut säilyvät 

pidemmän ajan. (Persson ym., 2018, s. 7) Ilmastosopeutumisen näkökulmasta on tärkeää, 

että kaupunkiympäristön puut saavat mahdollisimman optimaaliset kasvuolosuhteet. Usein 

katupuilla on rajallinen tila missä ne kasvavat. Maanpinta on päällystetty ja maaperä tiivis, 

mikä heikentää juuriston kaasunvaihtoa. Sadevesi johdatetaan mahdollisimman tehokkaasti 

hulevesiverkostoon eikä puiden juurille. Puut voivat kärsiä talven aikana suolavaurioista. 

Erilaisia fyysisiä vaurioita voi aiheutua muun muassa kunnossapidosta ja juuriston läheltä 

kaivamisesta. (SMHI, 2021)  

Tukholmassa on pitkään käytetty kantavaa kasvualustaa (skelettjord), jonka tehtävänä on 

kantaa tiivistymättä raskasta liikennettä ja antaa puiden juurille lisää kasvutilaa, ravinteita ja 

vettä (SMHI, 2021). Kaupunki on kehittänyt lukuisia kasvualustamenetelmiä ratkaistakseen 

kaupunkipuihin kohdistuvia ongelmia. Ruotsalaisessa niin sanotussa Tukholman mallissa 

(Kuva 7) karkean kiviaineksen joukkoon jää onkaloita, jotka täytetään tavanomaisella 

kasvualustalla, joka vedenpidätyskykyä ja lannoitevaikutusta on parannettu ladatulla 

biohiilellä. Malli koostuu seuraavista osista: kiveys (1), hulevesikouru (2), ilmastuskaivo 

huleveden imeyttämiselle sekä hapen ja hiilidioksidin kaasunvaihdolle (3), maaritilä (4), 

katemateriaali sepeli 4/8 (5), puun juurenniska maapinnan yläpuolella (6), sepeli 2/6 + 

neljäsosa tilavuudesta ladatun biohiilen ja kompostin sekoitusta (50/50) (7), betoninen 

puunistutuselementti (8), geotekstiili (9), tasauskerros sepeli 8/11 (10), ilmava kantava kerros 

sepeli 32/63 (11), kalliomurske 90/150, kasvualusta tyyppi B tai lannoiterikastettu (ladattu) 

biohiili kasteltuna onteloihin (12), biohiili (13) ja kaasunvaihto (hiilidioksidi/happi) (14). 
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Menetelmää käytetään sekä uusissa istutuksissa että olemassa olevien istutuksien 

kunnostuksessa. (Stockholms stad, 2023)  

Kuva 7. Kantava kasvualusta Tukholman mallin mukaan (Stockholms stad, 2023). 

 

 

3.3 Luontopohjaiset ratkaisut 

Luontopohjaisilla ratkaisuilla (nature-based solutions, NbS) voidaan rajoittaa 

ilmastonmuutoksen vaikutusta kaupungeissa ja sopeutua muutoksiin (Naturvårdsverket, 

2021, ss. 11–12). Viime vuosina luontopohjaisia ratkaisuja on jossain määrin otettu mukaan 

kuntien ilmastonsopeutumissuunnittelussa (Valtioneuvosto, 2023, s. 73). Luontopohjaisten 

ratkaisujen merkitys taajama-alueilla ja keskustoissa kuitenkin kasvaa (Kuntaliitto, 2020).  

Eri luontopohjaisten ratkaisujen yhteinen tekijä on, että ne perustuvat ekosysteemin tapaan 

ratkaista yhteiskunnallisia haasteita. Luontoon tukeutuvat ratkaisut vahvistavat samalla 

luonnon monimuotoisuutta ja ekosysteemipalveluita, jotka tuottavat hyötyjä ihmisille. 

Ekosysteemipalveluja pystyy tällä menetelmällä säilyttämään, luomaan uudelleen tai 
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kehittämään täysin uusia palveluja, sekä käyttämään kestävällä tavalla. Luontopohjaisilla 

ratkaisuilla on siis monia tehtäviä. Monitoimisuus on luontolähtöisten ratkaisujen 

tunnusmerkki. Vihreä ratkaisu kaupunkirakenteen haasteisiin tarjoaa myös ekologisia, 

sosiaalisia ja taloudellisia etuja (Kuva 8). Oikein suunniteltuna ratkaisun lisäarvona voi olla, 

että se myös edistää ihmisen hyvinvointia, vähentää ilmansaasteita ja tarjoaa tilaa 

virkistäytymiselle. (Naturvårdsverket, 2021, ss. 11–12) Yksittäiset luontopohjaiset ratkaisut 

ovat osa sopeutumista ja riskinhallintaa. On tärkeää nähdä kaupunki ja ympäröivä maisema 

laajempana kontekstina kestävämmän yhteiskunnan saavuttamiseksi. (Naturvårdsverket, 

2021, ss. 16–17)  

Kuva 8. Boverketin (Ruotsin kansallisen asumisen, rakentamisen ja suunnittelun 

lautakunnan) kaskadimalli luontopohjaisten ratkaisujen ja yhteiskunnallisten hyötyjen 

yhteydestä. Kuva on muokattu lähteestä. (Mukaillen Naturvårdsverket, 2021, s. 62) 

 

Mårtenssonin (2022, ss. 11, 69–70) tutkimuksen mukaan luontopohjaisissa ratkaisuissa on 

sekä etuja että haittoja verrattuna teknisiin ratkaisuihin. Osan tutkimukseen osallistuneista 

mukaan luontopohjaisten ratkaisujen soveltaminen ja niiden kunnossapito on edullisempaa 

verrattuna teknisiin ratkaisuihin. Oikein tehdyt ratkaisut ovat melko huoltovapaita. Toisaalta 

uudet ratkaisut vaativat tietoa ja taitoa, mikä lisää kustannuksia. Menetelmällä tavoitettaisiin 
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asetetut tavoitteet, kuten lisää biodiversiteettiä, kosteikkoja ja ekosysteemipalveluja. Muita 

luontopohjaisten ratkaisujen etuja, joita haastattelussa mainittiin, oli eläinhabitaattien 

lisääminen, lämpösaarekkeiden ja tulvien hallinta, ilmanlaadun parantaminen ja melun 

vaimennus. Vastaajat olivat sitä mieltä, että laajempia haittoja menetelmässä ei ole. Toki 

mainittiin, että luontopohjaiset ratkaisut vaativat usein paljon tilaa ja siten ne voivat olla 

vaikeita toteuttaa tiivisti rakennetuilla alueilla. Myös kunnossapidon kustannukset saattavat 

olla suurempia riippuen ratkaisujen sijainnista ja toteutuksesta. Haasteena nähtiin myös se, 

että menetelmä on melko uusi ja tutkitut tiedot vähäisiä. Haastattelututkimukseen osallistui 

henkilöitä, jotka työskentelivät suunnitteluprosessin aikaisessa vaiheessa eri puolilla Ruotsia. 

Tutkimus ei sisältänyt kokemuksia luontopohjaisten ratkaisujen toteuttamisesta. 

Luontopohjaiset ratkaisut ovat enemmän ajankohtaisia tiiviisti rakennetuissa 

kaupunkiympäristöissä, joissa viheralueita on rajoitetusti ja hulevesijärjestelmää 

kuormitetaan paljon. Harvemmin asutuissa kunnissa on tärkeää hyödyntää jo olemassa 

olevia luonnollisia ratkaisuja ja ottaa huomioon niiden toiminta ja arvo ympäristölle. 

(Mårtensson, 2022, s. 11) Kokemuksia luontopohjaisten ratkaisujen pitkäaikaisesta 

vaikutuksesta tulee koko ajan lisää. Hyvistä ohjeista huolimatta ratkaisujen hoito voi olla 

puutteellista (Persson ym., 2018, Sammanfattning -luku, neljäs kappale). 

Kaupunkiympäristön luontopohjaisia ratkaisuja voivat olla kasvillisuuden hyödyntäminen 

ilmaston säätelijänä sekä huleveden käsittelijänä eri hulevesiratkaisuilla kuten kosteikoilla ja 

vihreillä tulva-altailla. Rankkasateiden tulvahuiput tasoitetaan ja varmistetaan veden 

saatavuus kuivina jaksoina. Ratkaisut vaikuttavat myös vedenlaatuun imeytymisen ja 

fytoremediaation kautta. (Naturvårdsverket, 2021, ss. 13–14) Fytoremediaatiossa maaperä, 

vesistöt ja ilma puhdistetaan haitallisista aineista kasvien avulla (Naturvårdsverket, 2021, s. 

101). 

Luontopohjaisilla ratkaisuilla pystytään säätämään tiiviisti rakennetun ympäristön korkeita 

lämpötiloja tai veden määrää (Naturvårdsverket, 2021, ss. 98–101). Hellejaksot vahvistavat 

kaupunkien lämpösaarekeilmiötä (urban heat island, UHI). Tämän vuoksi helteellä on 

suurempi haitallinen vaikutus kaupungeissa kuin ympäröivillä alueilla (Valtioneuvosto, 2023, 

s. 31) Lämpösaarekeilmiö muodostuu auringonsäteilyä varastoivista kovista pinnoista ja 

rakennuskannasta sekä ihmisen aktiviteetista. Kaupungin keskustan yölämpötila voi olla 

merkittävästi korkeampi verrattuna ympäröivän alueeseen, kun rakennusmassaan varastoitu 

energia vapautuu. Jäähdyttävää haihduntaa estää myös keskustojen viheralueiden 

vähäisyys ja tiiviit läpäisemättömät pinnat. (Drebs, n.d.; Copernicus Climate Change Service 
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(C3S), 2024a) Katupuut säätelevät urbaanin ympäristön lämpötilaa varjostamalla 

rakennuksia ja pintoja ja jäähdyttämällä haihtumisen kautta (Persson, 2018, s. 7). 

Sateiden ja varsinkin rankkasateiden lisääntyminen sekä tiivistyvä kaupunkirakenne nostavat 

tulvariskiä (Valtioneuvosto, 2023, s. 32). Laajat alueet läpäisemättömillä pinnoilla estävät 

sadevesien imeytymisen maaperään ja hulevesiverkosto rasittuu. Pintavalunnan mukana 

huuhtoutuu ravinteita ja erilaisia epäpuhtauksia. Ilmastonmuutoksen vuoksi on siten yhä 

tärkeämpi löytää ratkaisuja, miten käsitellä hulevedet siellä missä ne syntyvät, eli paikallisesti 

imeyttämällä ja viivyttämällä. (Kuntaliitto, 2020) Tätä voidaan tehdä esimerkiksi johdattamalla 

hulevedet viheralueille ja vesiaiheisiin (Aalto-yliopisto, n.d.-b). Sinivihreät ratkaisut, kuten 

hulevesikosteikot ja läpäisevät pintamateriaalit vaihtoehtona perinteisiin hulevesiverkostoihin, 

ovat helpommin muokattavissa ja jatkokehiteltävissä (Persson, 2018, s. 7). 

Kaupunkisuunnittelussa viherkerroinmenetelmä tukee luontopohjaisia ratkaisuja 

(Naturvårdsverket, 2021, s. 98). Suomessa on kaupunkeja, jotka käyttävät tai kehittävät tätä 

vihertehokkuuden työkalua varmistaakseen riittävää viherrakennetta ja hulevedenhallintaa 

kaupunkialueilla. Menetelmä voidaan kytkeä asemakaavamääräyksiin ja sen kautta vaikuttaa 

tontti- tai korttelikohtaiseen viherrakenteeseen suhteessa alueen pinta-alaan. Työkalu antaa 

tontin tai korttelin vihertehokkuudelle tavoiteluvun pisteyttämällä eri viherratkaisuja, kuten 

tontin kasvillisuuspintoja sekä sadevesiä viivyttäviä ratkaisuja. Viherkerroin on yksi esimerkki 

kaupungin kestävästä kehityksestä. (Aalto-yliopisto, n.d.-c; Kuntaliitto, 2020)  

Haasteena vihertehokkuuden hulevesiratkaisujen toteuttamisessa voi olla maisema-, 

kunnallistekniikka- ja LVI-suunnittelun kokonaisratkaisun toimivuus rakennuskohteessa. 

Haasteena luonnon monimuotoisuuden kannalta on se, että viherkerroin ei ota kantaa 

lajiston monipuolisuuteen ja paikallisiin olosuhteisiin. Olemassa oleva kasvillisuus olisi tärkeä 

säilyttää, mutta usein sitä ei ole mahdollista toteuttaa rakennusvaiheessa. Viherkerroin ei 

myöskään sisällä pihan hoito-ohjetta, joka on oleellinen monilajisen istutuksen 

ylläpitämisessä. Viherkerroin-laskentamenetelmät vaihtelevat eri kaupungeissa. Kaupungit 

kehittävät laskuria omien tarpeidensa mukaan. (Ariluoma & Hautamäki, 2020) 
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4 Sopeutuminen muutoksiin kunnissa 

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valittiin haastattelututkimus. Haastattelut 

toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina. Menetelmävalinnalla oli tavoitteena 

kerätä yksityiskohtaisempia käytännön kokemuksia eri teemoista ja tuoda esiin jokaisen 

kunnan näkökulma heidän ainutlaatuisten olosuhteidensa, tarpeidensa ja tavoitteidensa 

perusteella. Aihetta on haastattelun aikana tarvittaessa voitu syventää ja vastauksia 

selventää (Hirsjärvi & Hurme, 2009, s. 35).  

Haastattelumuoto perustuu yksityiskohtaisten kysymysten sijaan teemoihin, joista 

keskustellaan. Menetelmä tuo esille haastateltavan oman tulkinnan asiasta ja sen 

merkityksen hänelle. Kysymysten tarkka muoto ja niiden järjestys on vapaampaa kuin 

strukturoidussa lomakehaastattelussa. (Hirsjärvi & Hurme, 2009, ss. 47–48)  

4.1 Haastattelujen toteutus 

Haastattelututkimuksen tavoite oli haastatella pinta-alaltaan ja asukasluvultaan eri kokoisia 

kaupunkikeskustoja omaavia kuntia. Tutkimuksen suunnitteluvaiheessa otettiin yhteyttä 

yhteensä yhdeksän kunnan kaupunkiympäristön vihreän infrastruktuurin kanssa 

työskenteleviin asiantuntijoihin. Haastatteluihin osallistui kaupunkivihreän 

viheraluesuunnittelutehtävissä ja työnjohdossa olevia hallinnoinnin, suunnittelun ja 

kunnossapidon edustajia Kokkolasta, Porista, Raumalta ja Tampereelta.  

Haastattelut toteutettiin etäyhteydellä marraskuun 2023 ja tammikuun 2024 välisenä aikana. 

Ennen haastattelua yhteyshenkilöt saivat tutustua haastattelurungon otsikoihin ja 

aineistonhallintasuunnitelmaan. Yhteyshenkilöillä oli mahdollisuus kutsua muita 

organisaation asiantuntijoita haastattelutilanteeseen.  

Haastatteluja oli viisi kappaletta, keskimäärin reilun tunnin pituisia. Asiantuntijoiden 

haastattelut toteutettiin sekä yksilö- että ryhmähaastatteluina. Yhteensä yhdeksän henkilöä 

osallistui haastatteluihin. Osallistujien suostumuksella haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin. 

Haastattelutilaisuuksien tietopohjana käytettiin kuntien verkkosivuilla julkaistuja 

kaupunkistrategioita. 
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Haastattelurungon teemat lähestyivät tutkimuskysymystä ensin laajemmasta näkökulmasta 

tutkimalla kunnan strategioita ja tavoitteita, jotka liittyvät vihreään infrastruktuuriin. 

Tutkimusaihetta syvennettiin perehtymällä käytännön toimenpiteisiin ja kokemuksiin työstä. 

Lopuksi pohdittiin ilmastonmuutoksen vaikutuksista ja kestävän vihreän infran 

tulevaisuudesta. Haastattelurungon teemat olivat seuraavat: 

1. Kunnan strategia ja tavoitteet vihreän infrastruktuurin näkökulmasta 

2. Käytännön toimenpiteet hiilineutraaliuuden ja/tai ilmastonmuutokseen 

sopeuttamisen tavoitteiden saavuttamiseksi 

3. Kasvillisuus ja ilmasto  

4. Viheralueiden biologinen monimuotoisuus 

5. Kokemukset muuttuvista työmenetelmistä viherrakenteen parissa 

6. Asukkaan osallistuminen ilmastonkestävässä julkisessa vihreässä ympäristössä 

7. Pohdinta viherrakenteen tulevaisuudesta 

 

Haastattelut suoritettiin vapaamuotoisina keskusteluina haastattelurungon otsikoiden 

perusteella. Teemat käsiteltiin siinä järjestyksessä, kun ne ilmestyivät luontevasti 

haastattelun aikana. Haastattelurungon väljyyden, haastateltavien eri näkökulmien ja 

työnkuvien vuoksi haastattelut etenivät eri tavalla. Riittävän väljät teema-alueet tuovat 

mahdollisimman hyvin esiin tiedot tutkittavasta ilmiöstä (Hirsjärvi & Hurme, 2009, s. 67). 

Haastattelutilanteessa käytettiin aiheesta tarkentavia kysymyksiä. Yhteyshenkilöille 

lähetettiin tarvittaessa lisäkysymyksiä haastattelun jälkeen.  

Aineistojen analyysissä on käytetty analyysimenetelmänä teemoittelua. Menetelmässä 

tarkastellaan aineistosta nousevia yhteisiä piirteitä ja usein alkuperäisten teemojen lisäksi 

tässä tulee esiin vielä lukuisia muita, vielä mielenkiintoisempia teemoja (Hirsjärvi & Hurme, 

2009, s. 173). Tuloksien esittelyssä esiintyvät lainaukset ovat suoria sitaatteja 

haastatteluista. Anonymisoiduilla vastauksilla haastateltavilla on ollut mahdollisuus 

vapaammin esittää näkemyksensä teemoihin. Opinnäytetyö on ollut haastateltavien 

kommentoitavana ennen työn julkaisemista.  
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4.2 Haastattelututkimukseen osallistuneet kunnat 

Haastattelututkimukseen osallistuneet Kokkolan, Porin, Rauman ja Tampereen kunnat 

sijoittuvat 220 kilometrin säteellä opinnäytetyön tilaajan paikkakunnasta Vaasasta. Kuten 

Vaasakin, Kokkola, Pori ja Rauma sijaitsevat Pohjanlahden rannikolla. Tampere sijaitsee 

sisämaassa sisävesien ympäröimänä. (Maanmittauslaitos, n.d.-a). Taulukot 1 ja 2 

havainnollistavat kuntien asukasluvut ja maapinta-alat. 

Taulukko 1. Kuntien asukasluku, 31.12.2022 (Tilastokeskus, n.d.). 

 

 

Taulukko 2. Kuntien maapinta-ala, km2, 1.1.2023 (Maanmittauslaitos, n.d.-b).  
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Pori, Rauma ja Tampere kuuluvat Vaasan tavoin eteläboreaaliseen ilmastovyöhykkeeseen. 

Kokkola sijaitsee etelä- ja keskiboreaalisen alueen rajavyöhykkeellä. Eteläboreaalisessa 

ilmastovyöhykkeessä metsäkuusi ja mänty ovat havupuulajikkeista yleisimpiä ja lehtipuista 

haavat, lepät ja koivut. Runsaalla puustolla on voimakas vaikutus ilmastoon. (Ilmatieteen 

laitos, n.d.-c).  

Ilmastonmuutosarvioissa maakuntatasolla ilmasto lämpenee ja sateisuus kasvaa kaikissa 

tutkimuksessa olevissa kunnissa. Ennusteiden mukaan keskilämpötila tullee nousemaan 

2000-luvun aikana 1,9–5,1 astetta (°C) Porissa, Raumalla ja Tampereella, Vaasassa 1,9–5,2 

astetta (°C) ja Kokkolassa 1,9–5,5 astetta (°C). Lämpötilan vaihtelevuus riippuu 

maailmanlaajuisten kasvihuonepäästöjen kehittymisestä. Myös sateisuus kasvaa, eniten 

talvikaudella. Ajanjaksojen 1981–2010 ja 1991–2020 vertailussa lämpötila kunnissa on 

noussut 0,6 astetta. (Ilmatieteen laitos, n.d.-b)  

Kokkola, Pori, Rauma ja Tampere profiloivat itsensä viihtyisiksi ja turvallisiksi kunniksi. 

Yhteisöllisyys, hyvinvointi ja asukkaan mahdollisuus osallistua on otettu mukaan kuntien 

tavoitteisiin. Ilmaston muuttuminen ja kestävä kehitys on julkisen profiloinnin mukaan 

ohjaamassa toiminnan kehityksen suuntaa kaikissa kunnissa. Tavat miten nämä tavoitteet 

jalkautetaan toimintaan eroavat ja jakautuvat eri tavalla kunnissa. (Kokkolan kaupunki, n.d.; 

Porin kaupunki, n.d.; Rauman kaupunki, 2022; Tampereen kaupunki, 2023b) 
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5 Haastattelututkimuksen tulokset ja havainnot 

Haastattelututkimuksen tueksi on tutkittu seuraavien kaupunkinstrategioiden sisältöä: 

Kokkolan kaupunkistrategia 2022–2025, Porin strategia 2030, Rauman kaupunkistrategia 

2022–2030 ja Tampereen strategia 2030 (Kokkolan kaupunki, n.d.; Porin kaupunki, n.d.; 

Rauman kaupunki, 2022; Tampereen kaupunki, 2023b). Yleisissä kaupunkinstrategioissa on 

vaihteleva määrä vihreän infrastruktuurin suunnittelua ja toimintaa ohjaavia tavoitteita. 

Strategioiden tavoitteissa on lauseita tai sanoja (Taulukko 3), jotka joko epäsuorasti 

kytkeytyvät viherympäristöön tai kohdistuvat suoraan vihreään infrastruktuuriin. Taulukossa 

sanat on jaettu teemojen mukaan ja visualisoitu eri värisävyillä. Teemat ovat ilmasto (vihreä), 

kaupunkiympäristö (sininen), kestävä kehitys (lila) ja luonto (valkoinen). 
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Taulukko 3. Poiminta kaupunkistrategioista vihreään infrastruktuuriin linkittyvistä sanoista 

(Kokkolan kaupunki, n.d.; Porin kaupunki, n.d.; Rauman kaupunki, 2022; Tampereen 

kaupunki, 2023b). 

V I H R E Ä  I N F R A S T R U K T U U R I  K A U P U N K I S T R A T E G I O I S S A  

Ilmasto-ohjelma Viihtyisä Kestävän kehityksen ohjelma 

Ekologinen kestävyys Luontoelämyksiä 
Ilmastoriskit ja muutokseen 

sopeutuminen 

Viihtyisät ja turvalliset 
puitteet 

Ilmastotekoja, kestävää kulutusta  
ja kierrätystä 

Ilmastonmuutos 

Huolehdimme luonnosta ja ympäristöstä Lumo-ohjelma Kestäviä valintoja 

Viihtyisä ja siisti kaupunkiympäristö Ilmastonvaikutusten huomioiminen 

Kestävän kehityksen tavoitteet  
(Sustainable Development Goal, SDG), Agenda 2030 

Luonnon 
monimuotoisuus 

Ekologisesti 
rakennettu 

Uusia tapoja vehreyden lisäämiseksi 
kaupunkiympäristössä 

Luontokaupunki 

Hiilikädenjäljen 
lisääminen 

Luonnonvarojen 
kestävä käyttö 

Hiilineutraali Kiertotalous 

Ilmastotietoisuuden 
lisääminen 

Kestävä kaupunkisuunnittelu ja 
ympäristörakentaminen 

Houkutteleva 
lähiluonto 

Ekologinen kestävyys Vihreä kasvu Turvalliset ja viihtyisät elinympäristöt 
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5.1 Vihreän infrastruktuurin kestävä kehitys  

Haastattelut osoittivat, että kunnissa tehdään ilmastonsopeutumistyötä eri tavoin ja monella 

eri tasolla. Kaupunkistrategian tavoitteiden edistämisen tueksi on vihreän infrastruktuurin 

näkökulmasta laadittu suuremmassa tai pienemmässä määrin konkretisoivia kehitysohjelmia 

ja toimintamalleja. Kuntien viherhallinnan kestävän kehityksen toimintaa ohjaavia ohjelmia 

ovat muun muassa ilmasto-ohjelmia, kestävän ympäristörakentamisen toimintamalleja 

(KESY), luonnon monimuotoisuusohjelmia (LUMO), viheralue- ja viherpalveluohjelmia. 

Tarkempien ohjeiden puuttuessa kaupunkistrategiat tulkitaan organisaation vihertoimelle 

sopiviksi. Vähemmän määritellyistä ylätason strategioista on valittu toiminnan kannalta 

oleellisin. Siten muodostetaan toimintamalli, joka edistää asetettuja tavoitteita. Toiminta on 

ensisijaisesti johdettu kestävästä kehityksestä, viihtyvyydestä ja tavoitteista, jotka viittaavat 

luonnon monimuotoisuuteen: ”Strategian selkein tavoite vihreän infrastruktuurin kannalta on 

hiilineutraaliustavoite. Epäsuoria ovat tavoitteet vastuullisuudesta ja ekologisesti kestävä 

toiminta.” 

Haastattelututkimus osoitti, että kuntien vihertoimissa on pidemmän ajan sisäistetty 

kestävyysajattelua jokapäiväisessä työssä, myös ilman strategista ohjausta: ”Olemme jo 

ennen tätä kaupungin strategiaa lähteneet vähän ajattelemaan toisin ja tosiaan tekemäänkin 

toisin.”  KESY-toimintamalli on käytössä suunnittelussa, rakentamisessa ja 

kunnossapidossa. Myös biodiversiteetin lisäämistä on jo aiemmin jalkautettu vihertoimen 

työhön: ”On normiarkea ajatella hiilineutraalisuutta ja kestävyyttä. Puun istuttaminen on 

ilmastoteko ja nurmikon leikkaamatta jättäminen.” Yhdessä kunnassa vastataan näin: ”Ne 

ovat pieniä ne muutokset ja toimenpiteet mitä tehdään riskien hallinnan suhteen. Eihän 

muutokseen pysty varautumaan näin, että tehdään kaikki työ, vaikka nyt tänä vuonna ja 

sitten ei tarvitse tehdä mitään. Se on jatkuvaa tiedostamista joka hankkeessa, että mitä me 

voimme tässä hankkeessa tehdä, että me huomioidaan ilmastonmuutos ja tehdään hyviä 

ratkaisuja.”  

Yksi Tampereen kaupunkivihreälle merkittävä toimintaohjelma on kaupunkipuulinjaus, joka 

tukee yleiskaavan määräystä lisätä katuvihreää (Tampereen kaupunki, 2023a). 

Kaupunkipuulinjaus pohjautuu huoleen kaupunkipuiden nykytilasta ja niiden tulevaisuudesta 

ilmastonmuutoksen takia. Kolme vuotta käytössä olleen linjauksen avulla pyritään lisäämään 

latvuspeitteisyyttä lämpösaarekkeiden vähentämiseksi ja niiden ehkäisemiseksi. Linjauksella 

tavoitellaan kaupunkiympäristöön myös ilmastonkestävämpää, monilajista puukantaa, joka 

kestäisi paremmin eri sääilmiöitä, uusia tuholaisia ja tauteja. Myös puuston merkitystä 

kaupunkieliöille korostetaan sekä lahopuiden säilyttämistä.  
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Yksityiskohtaisen toimintasuunnitelman puuttuminen voidaan myös nähdä positiivisena 

asiana. Yksi vastaajista kertoo näin: ”Toisaalta on hyvä, ettei meitä ohjaa ylempi strategia tai 

ohjelma. Kun meillä on tätä omaa vihertuotantoa ja kunnossapitoa täällä niin se on antanut 

enemmän vapauksia tehdä näitä kokeiluja.” 

5.2 Hiilineutraalius ja kiertotalous 

Kaikki tutkimuksen neljä kuntaa kuuluvat Hinku-verkostoon, joka tavoittelee 

kasvihuonepäästöjen vähentämistä 80 prosenttia vuoteen 2030 mennessä 

(hiilineutraalisuomi.fi, 2023). Kunnilla on eri tavoitteet milloin ja miten ne saavuttavat 

hiilineutraaliuutta.  

Kokkolan hiilineutraaliuuden tavoittamiseksi kehitellään parhaillaan kestävän kehityksen ja 

ilmasto-ohjelmaa. Ohjelma tulee sisältämään muun muassa kestävän kaupunkiluonnon ja 

kiertotalouden. Kehittämisohjelmaan kirjataan konkreettisia toimenpiteitä myös vihreän 

infrastruktuurin hiilipäästöjen hillitsemiselle. Käyttöön otetaan ilmastovahti, jonka kautta 

pääsee seuraamaan kunnan ilmastotyötä ajan tasalla, samalla tavalla kuin Tampereella 

toiminnassa olevalla ilmastovahdilla. Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartassa (Tampereen 

kaupunki, 2022, s.118–123) on lueteltu lukuisia toimenpiteitä, miten vihreällä infrastruktuurilla 

pyritään hillitsemään hiilipäästöjä ja sopeutumaan ilmastonmuutokseen. Yksi tiekartan 

teemoista on kestävä kaupunkiluonto, johon sisältyy muun muassa kaupunkivihreän 

lisääminen, sen hiilinielut, ilmastonmuutoksen sopeutumisen toimenpiteet ja sinivihreän 

rakentamisen CO2-päästöt. 

Hiilineutraaliustavoite näkyy kuntien viheraluesuunnittelussa: ”Suunnittelukohteissa pyritään 

löytämään ratkaisuja, jotka eivät ole ympäristölle niin kuormittavia, muun muassa lisäämään 

hiilineutraaliuutta.” Hiilijalanjäljen mittaamisessa on haasteita. Viheraluesuunnittelujen 

hiilipäästölaskennassa on huomattu, että harva materiaali- ja kalustetoimittaja ilmoittaa 

tuotteilleen arvioituja hiilipäästötietoja; tietoja, joilla pystyisi tuottamaan ekologisempia 

ratkaisuja. Puute tuotteiden hiilijalanjälkimerkinnöissä vaikuttaa myös laskelmien 

oikeellisuuteen. Resurssien puute voi estää valitsemasta hiilineutraaleimman ratkaisun ja se 

rajoittaa kestävämmän materiaalin käytön pinnoilla ja kalusteissa.  

Kaikissa kunnissa materiaalien kierrätys ja uusiokäyttö on tärkeää. Tässä yhteydessä 

nostetaan esiin omaa asiantuntemusta, esimerkiksi miten korjataan välineitä. 

Viherrakentamisessa ja kunnossapidossa työkoneiden päästöluokat otetaan huomioon ja 

sähköautoja tulee lisää omaan käyttöön. Uusia, vähäpäästöisiä koneita haetaan tietyn 
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työkoneiden pakokaasupäästöjä säätelevän Stage-luokituksen mukaisesti. Yksi vastaajista 

toteaa, että kasvihuonepäästöjen vähentäminen viherrakentamisessa on suurilta osin 

kiertotaloutta, eli luonnonmukaista rakentamista ja materiaalien kierrätystä, isossa roolissa 

ovat myös viherrakentamisen koneiden päästöt ja sähköiset koneet. Aina kiertotalous ei ole 

halvin ratkaisu, mutta se säästää luonnonvaroja ja resursseja. 

Yhdessä kunnassa kerrotaan, että uudelleenkäyttö mietitään tarkasti. Kaikki käyttökelpoinen 

otetaan talteen, kuten leikkivälineet ja kalusteet. Näitä kunnostetaan ja hyödynnetään. 

Vähemmän käyttökelpoisista välineistä otetaan varaosia. Rakentamiskohteissa, kuten 

penkkivalinnoissa, verrataan materiaalien käyttöikää kustannuksiin. Teräspenkki on kalliimpi, 

mutta pitkäikäisempi ja huoltovapaampi kuin puupenkki. Paljonko säästää puupenkin 

välihuolloissa ja ilkivallan korjaamisessa? Myös luontoalueen polkujen materiaalivalinta 

mietityttää. Päällystetäänkö polut murskeella tai hakemateriaalilla, rakennetaanko pitkospuita 

tai vastaavia rakenteita? Mitkä ovat rakentamis- ja kunnossapitokustannukset verrattuna 

käyttöikään? Tarvittaisiin hyvä malli parhaan ratkaisun löytämiseksi: ”Aina alueen käyttöikä 

täytyy laskea, tehdään mikä rakenne tahansa.” 

Olemassa olevan maaperän hyödyntämisen viherrakentamisessa nähdään tulevaisuudessa 

lisääntyvän. Hyvällä koordinoinnilla pystytään ohjaamaan maamassojen uudelleenkäyttöä ja 

kierrättämistä. Kasvualustaksi soveltuvaa maa-ainesta pyritään hyödyntämään 

rakennuskohteissa. Ensin on varmistettava, ettei maa sisällä vieraslajien siemenkantaa. 

Muutamissa kohteissa puistokäytävien ja kenttien pohjissa on käytetty rakennusmateriaalina 

kierrätysbetonia. Murskattu betoni on osoittautunut niissä varteenotettavaksi 

rakennusmateriaaliksi. Yhdessä kunnassa ollaan edistämässä sitä, että kaikki 

infrarakentaminen keskustelisi entistä paremmin keskenään. Tällä tavoin pystyttäisiin 

saneeraustyömailta hyödyntämään maamateriaaleja ja uudiskohteissa kaivuumassoja, niin 

ettei niitä tarvitsisi kuljettaa kovin kauas. Massojenhallinnalla minimoidaan 

kuljetuskustannuksia ja päästöjä.  

Porissa toteutettiin kesällä 2023 asemakaavan mukainen puisto, Puunaulapuisto (Kuva 9), 

jossa purettiin alueella sijainnut epävirallinen pysäköintialue. Alueen vanha asfalttipinta 

hyödynnettiin puistossa suomumaisena pintaladontana.  
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Kuva 9. Puunaulapuiston viimeistelyvaihe (kuva: KatjaTuomala, 2023). 

 

 

5.3 Kaupunkiympäristön puut 

Kunnissa ollaan huolissaan kasvillisuuden tilan vähäisyydestä tai sen vähenemisestä. 

Toiveena on esimerkiksi se, että asuntoalueiden laajentaminen ei verottaisi hiilinieluja eikä 

vähentäisi luonnon monimuotoisuutta. Koetaan myös, että varsinkin liikenneviheralueilla on 

yleensä liian vähän tilaa puille. Liian kapeat alueet estävät puiden tehokkaan käytön. 

Tilanteen uskotaan kuitenkin menevän parempaan suuntaan.  

Porissa puiden määrä asuinalueilla kasvaa ja harvemmin hoidettujen viheralueiden määrä 

kasvaa suhteessa vanhojen hoitoluokituksen A-luokan (Nuotio, 2014) alueiden määrään. 

Rakennusjärjestyksen mukaan asemakaavan mukaiselle asuntotontille on rakentamisen 

yhteydessä istutettava vähintään yksi puu per tonttiaari ja näistä puolet on oltava havupuita. 

Yhdessä kunnassa pyritään siihen, että kaadetun puun sijaan istutetaan uusi, kun taas 

toisessa tavoite on istuttaa enemmän puita kuin kaadetaan. Puiden istuttamisessa on 

otettava huomioon asukkaan näkökulma. Estääkö puu jonkin näkymän tai varjostaako se 

pihaa siinä vaiheessa, kun on kasvanut isoksi? Puita ei poisteta ilman hyvin perusteltuja 

syitä. Yksi vastaajista kertoo näin: ”Ihan konkreettisesti huomaa sen, mikä on yksi 
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kaupunkipuun merkitys rakennetussa kaupunkiympäristössä. Onhan siellä heti viileämpää 

puun varjossa.” 

Tampereella käytetään asemakaavan viherrakennetta ohjaavaa viherkerroin-työkalua ja 

Porissa se otetaan käyttöön vuonna 2025. Tampereella on kaupunkivihreän lisäämiseksi ja 

puustoisuuden säilyttämiseksi asemakaavoituksessa otettu käyttöön Kaupunkivihreän 

kehittämisalue -merkintä. Kehittämisalueita on kymmenen ja ne perustuvat siihen, miten 

lämpösaarekeilmiöselvitys, maanpeiteaineisto ja kaavatilanne osuvat yhteen. 

Kaupunkivihreän kehittämisalueen kaavamääräys on seuraava:  

”Puuston latvuspeitteisyyden, kerroksellisen kasvillisuuden ja viherpeitteisen 

vettä läpäisevän maanpinnan määrää on lisättävä nykytilanteeseen verrattuna. 

Katuvihreän määrää tulee lisätä. Hulevesiratkaisut tulee toteuttaa ensisijaisesti 

luontopohjaisina ratkaisuina kuten viherkatuina ja kasvikattoina.” 

(Kantakaupungin vaiheyleiskaava yk051, Kaupunkiympäristön suunnittelu, 

Yleiskaavoitus, Tampere, Pia Hastio, luonnos 7.3.2023) 

5.4 Kasvillisuus ja kasvuolosuhteet 

Kunnissa yritetään tuoda kaupunkiympäristöön nykyistä kestävämpää ja monipuolisempaa 

puulajistoa. On havaintoja siitä, että yksipuolinen puulajikanta, esimerkkinä kaupungeissa 

usein hallitseva lehmus (Tilia), on altis tuholaisten kuten lehmusetanaisen (Caliroa annulipes) 

aiheuttamille vahingoille. Tavoitteena on myös monikerroksellinen vihreä. Puuston 

ikärakennetta yritetään parantaa istuttamalla eri-ikäisiä taimia.  

Suomessa tehtyjä kasvillisuuteen liittyviä kokeita ja tutkimuksia seurataan vihertoimissa 

aktiivisesti. Eri tutkimustulosten julkaisemista laajemmalle yleisölle arvostetaan, varsinkin jos 

omat resurssit eivät riitä tekemään omaa tutkimustyötä. Kunnissa myös kokeillaan uusia 

puulajeja ja -lajikkeita: ”Varovaisesti testataan uusia kasvilajikkeita, jotka eivät välttämättä ole 

aikaisemmin menestyneet. Jos otetaan, niin vähän. Sitten lisätään, jos se onnistuu.” 

Tampereella on parhaillaan menossa kaupunkipuulinjaukseen liittyvä puulajikoe-hanke. 

Hankkeen tarkoitus on yhteistyökumppanin kanssa löytää uusia ilmastollisesti ja 

alkuperäisesti kestäviä puulajeja ja -lajikkeita. Kokeilussa on viitisenkymmentä puulajia.  

Kunnissa on enemmän tai vähemmän kokemusta kantavista kasvualustoista. Yksi 

vastaajista kertoo, että yritetään lisätä katupuuistutuksissa niin kutsuttua Tukholman mallin 

käyttöä: ”Pyritään tavoittelemaan latvuspeitteisyyttä ja kaupunkipuiden hyvää kuntoa. Sillä 
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vähennettäisiin lämpösaarekeilmiötä ja lisättäisiin kaupunkiin ja ekosysteemeille rikkautta.” 

Toisen vastaajan mukaan kokemusta kantavista kasvualustoista kertyy koko ajan: 

”Osaaminen kehittyy ja tietämys kasvaa ja lopulta tulee useita onnistuneita rakenteita. Tämä 

vaatii paljon yhteistyötä organisaatiossa. Aika näyttää miten niiden kanssa on onnistuttu.” 

Tukholman mallin kantavassa kasvualustassa oleellisena osana on biohiili. Muutoin biohiiltä 

käytetään tällä hetkellä jonkin verran kuntien viherrakentamisessa. Yhdessä kunnassa biohiili 

on osa yleisessä käytössä olevaa kasvualustasekoitusta, kun taas toisessa on tehty pieniä 

kokeiluja. Biohiilen kustannusvaikutus rajoittaa tuotteen käyttöä laajemmassa mittakaavassa. 

Kohteissa, missä rakenteet vaativat kevyitä ratkaisuja, kuten kansipihoissa, biohiilen käyttö 

on osoittautunut olevan toimiva ratkaisu sen vedenpidättävyyden ja keveyden ansiosta 

verrattuna tilavuuteen. 

Tampereella katupuiden hyvinvointia ja siten niiden pitkäikäisyyttä yritetään parantaa hyvällä 

kasvualustalla. Kadunrakentamisen uudiskohteiden ja katusaneerauksien yhteydessä, missä 

tilaa on vähän, puille rakennetaan kantavaa kasvualustaa (Kuvat 10–11). Kantavilla 

kasvualustoilla saadaan kaupunkirakenteeseen riittävästi tilavuutta puille. Sen lisäksi 

hulevedet yritetään hyödyntää mahdollisimman hyvin kuivuusjaksojen hallitsemiseksi 

johdattamalla hulevedet puille. 

Kuva 10. Puiden istuttaminen tulevaan nurmipintaiseen ympäristöön. Paasikivenkadun 

puiden alla kantava kasvualusta (kuva: Jyrki Lehtimäki, 2022). 
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Kuva 11. Kantava kasvualusta katukiveyksessä Salhojankadulla. Kuvassa näkyy kantava 

kasvualusta (isoa sepeliä) ja sen päällä oleva istutusmulta. Puun juurenniska on viereisen 

kiveyksen yläpinnassa. Maaritilän kehikko nostetaan murskeilla oikeaan korkeuteen 

kiveyksen tasoon, kun puu on istutettu (kuva: Jyrki Lehtimäki, 2023). 

 

 

5.5 Hulevesien hyödyntäminen 

Vesien ja kasvillisuuden yhteiskäytöllä tehdään työtä ilmastonmuutokseen sopeutumisessa.  

Hulevesien hyödyntäminen on tulossa vahvasti kaupunkivihreän alueille. Sinivihreillä 

ratkaisuilla lisätään muun muassa puun kasvuvoimaa. Osassa kunnista luontopohjaisiin 

hulevesiratkaisuihin panostetaan yhä enemmän. Sateisuuden lisääntyminen on otettu 

huomioon rakentamalla tulvaniittyjä perinteisten hulevesiputkien sijaan. Tulva-alueilla 

hyödynnetään kasvillisuuden vesistöjä puhdistavaa vaikutusta. Yhdessä kunnassa on 

pohdittu reunakivien käyttöä katualueella ohjaamaan hulevesiä, että ne pääsisivät 

viheralueelle hulevesikaivon sijaan. 
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Tampereen keskustassa olevan katusaneerauksen yhteydessä tullaan kesällä 2024 

toteuttamaan kaupungin ensimmäinen Green Street -kohde. Rankkasateet ovat usein 

aiheuttaneet alueella tulvaongelmia, joita nyt yritetään ratkaista imeyttämällä sadevedet 

paikallisesti ja johdattamalla ne kasvillisuusrakenteen kautta eteenpäin.  

Tuomi (n.d.) kuvaa Green Street -mallia näin: ”…hulevesien hallintaa katualueilla vihreän 

infrastruktuurin keinoin. Katutilaan lisätään läpäisevää pintaa esimerkiksi erilaisten 

viherpainanteiden ja istutusalueiden avulla. Läpäisevän pinnoitteen avulla vesi ohjautuu 

maanalaiseen viivyttävään rakenteeseen”. 

Pori on mukana kolmivuotisessa hulevesien hallintaa kehittävässä MUSTBE-hankkeessa. 

Hankekumppaneita on Ruotsissa, Virossa ja Latviassa. Porissa ollaan toteuttamassa kaksi 

pilottikohdetta luontopohjaisella ratkaisulla. Kohteiden valmistuttua tutkitaan rakenteiden 

toimivuutta ja niistä eteenpäin lähtevien hulevesien määrää ja laatua tutkitaan. Yksi kohteista 

on pysäköintialue Keskusaukiolla (Kuva 12) ja toinen Turilaanpuiston kosteikko. Kosteikkoa 

on tarkoitus kunnostaa ja tutkia sekä kehittää happamien valumien hallintaa. Alueella on 

happamia sulfaattimaita, joista happamat valumat aiheutuvat. Kosteikolla tavoitteena on 

saada veden pH:ta nostettua nopeammin, jotta raskasmetallien saostuminen saataisiin 

tapahtumaan aiemmin. Tämä vähentäisi haitta-aineiden pääsyä eteenpäin vesistössä ja 

helpottaisi sakan poistoa.  

Porin Keskusaukion nykyiselle pysäköintialueelle rakennetaan luontopohjainen hulevesien 

imeytysratkaisu. Hulevesien on tarkoitus olla osa alueelle sijoitettavien katupuiden 

kastelujärjestelmää. Tavoitteena on, että hulevedet saataisiin käsiteltyä ja hyötykäytettyä 

syntysijoillaan niin, ettei niitä ajettaisi kuormittamaan sadevesiviemärijärjestelmää. Samalla 

kokeillaan muutamia eri puulajeja. 
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Kuva 12. Keskusaukion pysäköintipaikan nykytila. Puiden kasvu on ollut olosuhteiden takia 

kituvaa (kuva: Aleksi Siirtola, 2023). 

 

 

5.6 Dynaaminen kasvillisuussuunnittelu 

Hulevesiä hyödynnetään kunnissa myös dynaamisessa kasvillisuussuunnittelussa, kuten 

liikenteenjakajissa ja kadunvarsi-istutuksissa. Lettojärvi (2017, s. 3) kiteyttää dynaamista 

kasvillisuussuunnittelua näin: ”Kasvillisuuden muodostamiseen on otettu mallia luonnon 

kasviyhdyskunnista ja kasvillisuus saa kehittyä ja muuttua keskinäisen kilpailunsa, 

luonnollisen elinkiertonsa, vuosien välisen vaihtelun ja sukkession mukaisesti”. 

Dynaamisia istutuksia on kunnissa vaihtelevin määrin. Yksi isompi kohde rakennetaan 

Tampereella kesällä 2024 keskustan ratikka-alueelle. Ratikan reunoille tulee yli 2000 

neliömetrin suuruinen dynaaminen perennaryhmä perennamatoista.  

Raumalla ollaan siirtymässä yhä enemmän dynaamiseen kasvillisuussuunnitteluun. 

Suunnittelulla haetaan monipuolisuutta ja kestävyyttä kaupungin viheralueille. Dynaamisten 

istutusten kasvillisuus vaihtelee vuodesta toiseen kasvien kehityksen ja menestymisen 

mukaan. Istutusten hoito vaatii kasvituntemusta ja ymmärrystä, miten dynaaminen istutus 

toimii. Istutusmenetelmää hyödynnetään myös niittyjen perustamisessa, luonnonkasvien 

istutustyössä. Dynaamisten ja luonnonkasvialueiden hoidon tueksi on omaan käyttöön 

laadittu kirjallinen ohje lehtiruusukekuvineen. 
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5.7 Kaupunkiluonnon monimuotoisuus  

Kaupunkiympäristön luonnon monimuotoisuutta vaalitaan yhä enemmän. Yksi vastaaja 

kertoo, että jokaisen alueen ei tarvitse olla viimeisen päälle vaan mennään 

luonnonmukaisuus edellä. Myös alueiden hoitotasojen eroavaisuudet luovat 

monimuotoisuutta ja vaikka edustuspuiston hoito on paljon vaativampaa, luontoa on myös 

siellä: ”Yhtä lailla on lehvästö ja latvusto olemassa ja vanhoja puita missä luonto on esillä, 

nurmikko fiinisti leikattu ja siellä on perennamaita. Kyllä niissäkin pörriäisiä on ja pölyttäjiä. 

Kaikki paikat ei ole samanlaisia.”  

Raumalla on viime vuosina muodostunut vahva lumo-ajattelutapa. Inspiraatiota on haettu 

tanskalaisesta dokumenttiohjelmasta kaupunkiympäristön luonnon monimuotoisuudesta. 

Myös viheralan eri tietokanavat ja koulutukset ovat edesauttaneet kaupunkiluonnon 

monimuotoisuuden vaalimisen jalkautumista vihertoimeen. Ajattelutapoja on muutettu 

suunnittelussa, rakentamisessa ja kunnossapidossa. Kasvillisuudessa pyritään entistä 

enemmän tavoittelemaan paikallista alkuperää.  

Haastattelututkimukseen osallistuneista kunnista Tampereella on käytössä luonnon 

monimuotoisuutta edistävä LUMO-ohjelma. Ohjelma pyrkii vaalimaan luonnon 

monimuotoisuutta kasvavassa kaupungissa ja sen lähiympäristössä suojelualueiden 

lisäksi. Puolivuosittain raportoidaan, missä vaiheessa tavoitteisiin edistävät työt ovat. 

Kokkolassa ja Porissa on kansalliset kaupunkipuistot, jotka kaupunkisuunnittelussa omalta 

osaltaan tukevat kaupunkiluontoa ja sen yhtenäisyyttä.  

Porissa yksi tapa lisätä biodiversiteettiä on luoda puulajiteemapuistoja isompiin vanhoihin 

puistoihin. Samalla puistot toimivat kokeilupaikkana uusille lajikkeille, kuten eri vaahtera- ja 

pihlajalajikkeille. Puut on istutettu ryhmiin yhden puulajin eri lajikkeilla ja nurmikonleikkuusta 

puiden välillä on luovuttu.  

Kunnissa nurmialueiden hoito on muutoksessa: ”Se on hyvä suuntaus, että kyllä se menee 

omalla tavallaan luonnonmukaisempaan suuntaan. Siellä sitten katsotaan, mikä menestyy 

eikä pakoteta tiettyyn muotoon.” Toinen vastaaja kertoo, että uusien niittyjen perustaminen 

on oppimisprosessi. Pikkuhiljaa opitaan oikeat tavat. Niitty vaatii hoitoa ensimmäiset vuodet 

eri tavalla. On torjuttava ei-toivottuja kasveja.  
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Tampereella on tehty paljon kunnossapitoluokan muutoksia. Nurmikoita on jätetty 

leikkaamatta mikä on hyvin näkyvä toimenpide kaupunkikuvassa, esimerkkinä ratikan 

kiskoalue missä annettiin kesällä 2023 nurmipintojen heinien kukkia ennen leikkaamista. 

Nurmikoiden leikkaaminen on lopetettu juhannuksen tienoilla ja kasvusto on leikattu alas 

vasta syksyllä. Tavoitteena on ruohovartisen kasvillisuuden lisääminen ja sen kautta luonnon 

monimuotoisuuden lisääminen. Parin viikon jälkeen nurmikonleikkuun lopettamisesta 

valkoapilat (Trifolium repens), puna-apilat (Trifolium pratense) ja alsikeapilat (Trifolium 

hybridum) ovat kukassa. Sen jälkeen kukkivat vähän korkeammat kasvit, kuten kärsämöt 

(Achillea) ja kellokasvit (Campanula). Yhä enemmän tehdään luontopohjaisia ratkaisuja ja 

luonnonmukaisia alueita. Niittyjä lisätään myös rakennetuilla alueilla. 

Kokkolassa suunta on sama. Ennätyspaljon nurmikoita jätettiin leikkaamatta vuonna 2023. 

Pidemmän ajan on istutettu puita nurmialueille, joilta puuttuu toimintaa tai joiden 

käyttötarkoitus on muuttunut. Luonnon monimuotoisuutta pyritään lisäämään myös 

niittämällä nurmipintoja leikkaamisen sijaan. Pinta-alaltaan tätä menetelmää käytetään eniten 

heinäniittyjen luomiseen. Kokemukset ovat hyviä, kun toimenpide tehdään karummilla 

alueilla. Monitoiminnallisessa Brita Marian puistossa (Kuvat 13–14) on kylvetty eri 

nurmipintoja. Niitty perustettiin nurmikon tilalle kuorimalla pintamaata ja sekoittamalla siihen 

hiekka/multaseos. Ensimmäisinä vuosina niittyä hoidetaan tehokkaasti ja ei-toivotut kasvit 

poistetaan. Sen jälkeen hoitokertoja vähennetään. Niitto ja niittojätteen kerääminen on tehty 

kerran pari kesässä.  
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Kuva 13. Apilanurmikko Brita Marian puistossa (kuva: Sini Sangi).   

 

 

Kuva 14. Kukkaniitty Brita Marian puistossa. Puistossa on myös arboretum  

(kuva: Sini Sangi). 

 



37 

 

Raumalla niitty perustettiin keskeiselle paikalle vuonna 2022 (Kuvat 15–19). Kaupungintalon 

pihalle, jonne oli aikaisemmin istutettu ryhmäkasveja, kylvettiin yksivuotinen kukkaniitty. 

Samana syksynä lisättiin sipulikasveja ja yksivuotiset kasvit jätettiin talventörröttäjiksi; näistä 

linnut ovat talvella hyötyneet. Niitty keskeisellä paikalla on tapa tuoda asukkaille esille sitä, 

että kaupunkiluonnon monimuotoisuutta vaalitaan.  

Kuva 15.  Kannaistutus (Canna) kesällä 2021 (kuva: Mari Pohjalainen, 2021).  

   

 

Kuva 16. Yksivuotiset kasvit istutusalueella. Kesäkuussa 2022 kylvetyt sekä istutetut 

niittykasvit olivat elokuussa täyttäneet istutusalueen (kuva: Päivi Luotonen, 2022). 
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Kuvat 17–18. Talvella 2022–2023 tiedotettiin ohikulkijalle talventörröttäjien hyödyistä  

(kuva: Päivi Luotonen, 2022). 

     

 

Kuva 19. Kesällä 2023 tehtiin täydennysistutus (kuva: Päivi Luotonen, 2023). 
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Luonnon monimuotoisuutta uhkaavista vieraslajeista jättipalsami (Impatiens glandulifera) ja 

komealupiini (Lupinus polyphyllus) aiheuttavat kunnissa eniten ongelmia. Jättipalsami leviää 

virtaavien vesistöjen varrella tehokkaasti ja menestyy monissa eri olosuhteissa: ”Kyllä niistä 

on vaikeata päästä ihan täysin eroon.” On myös havaintoja siitä, että niittokoneet ja 

robottiruohonleikkurit siirtävät lehtokotiloita (Arianta arbustorum) paikasta toiseen. 

”Mielenkiintoinen huomio, kun ajattelee muita vieraslajeja ja niiden leviämistapoja”, pohtii yksi 

vastaajista. 

Kokkolassa on luovuttu rikkakasvien torjunta-aineista, kuten glyfosaateista. Torjunta-aineiden 

sijaan on otettu käyttöön kuumavesihöyrytin. Menetelmästä on saatu hyviä kokemuksia. 

Alueet, jotka aikaisemmin on myrkytetty, on pystytty uudella menetelmällä pitämään riittävän 

siisteinä.  

5.8 Paikallinen siemenmateriaali, elävä maaperä ja hyönteiset 

Kunnissa, joissa tavoitellaan paikallisesti kerättyä siemenmateriaalia uusien niittyjen 

perustamisessa, haasteena voi olla siementen saatavuus. Siemenmateriaalin kerääminen on 

aikaa vievää ja vaatii joustavuutta suunnitelmien toteuttamisessa. Toisinaan kerätty 

siemenmäärä ei riitä. Lisää siemenmateriaalia odotettaessa voidaan jo kerätyt siemenet 

kasvattaa pieniksi taimiksi.  

Niittyjen kunnossapidossa käytetään pääsääntöisesti murskausta. Riippuen 

hoitosuunnitelman tavoitteista, niittojäte joko kerätään tai jätetään paikalle. Niittojätteen 

keräämisellä rehevimmiltä alueilta saataisiin köyhennettyä maaperää niittykasvillisuudelle 

sopivaksi. Yhdessä kunnista olisi mielenkiintoisena vaihtoehtona leikkaavalla terällä oleva 

kone. Haasteena on saada niittojätteen kerääminen kustannustehokkaaksi, varsinkin jos on 

laajoja niittypinta-aloja. Koneen on kestettävä pitkää heinää tukkeutumatta.  

Niittojätteen kerääminen ja sen hyödyntäminen nähdään myös mahdollisuutena. Yhdessä 

kunnassa pohditaan, miten jätteet voitaisiin käyttää energiana, kun taas toisessa kunnassa 

niittojäte voitaisiin hyödyntää siemenpankkina uusien niittyjen perustamisessa. Kunnissa 

pohditaan myös maaperän sisältämää siemenpankkia. Toivotaan, että se mitä maaperä pitää 

sisällään ymmärrettäisiin myös muualla kuin viheralalla. Sitä mitä menetetään 

massanvaihdossa ei saada takaisin tuomalla paikalle uutta kasvualustaa. 

Rakennuskohteissa on huomattu, että maaperässä piilee moninaista kasvillisuutta. 

”Viheralalla mennään ihan selkeästi luonnonmukaisempaan suuntaan ja mitä vähemmän 

maaperää muokataan sitä parempi”, sanoo yksi vastaajista. 
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Konkreettinen esimerkki miten luonnon monimuotoisuutta pyritään lisäämään, on lehtien 

jättäminen maahan syksyllä. Yksi vastaajista kertoo, että on kohteita missä lehdet saavat 

maatua tai ne murskataan nurmialueella. Tällä tavalla pyritään parantamaan maaperää ja 

sen eliöstöä. Lehdet toimivat myös leikin välineenä ja tuovat iloa lapsille.  

Lampaita hyödynnetään kaikissa kunnissa maisemanhoidossa ja niittyjen laiduntajina. 

Raumalla on pidetty lampaita laitumella kaupungin puutarhan vanhalla taimistoalueella 

(Kuvat 20–21). Aluetta kehitetään asukastilaisuudessa ilmenneiden toiveiden mukaisesti. 

Kehitysideoihin on kirjattu muun muassa maisemapelto auringonkukilla, hyönteishotelli, 

leikattu pelikenttä, mehiläispesät ja maakatekokeilualue. Niin kutsutuista citylampaista tuli 

erittäin suosittuja kaupunkilaisten, varsinkin lasten ja ikäihmisten keskuudessa. On huomattu, 

että eläimet vaikuttavat myös ihmisten hyvinvointiin.  

Kuva 20. Kaupungin puutarhan vanha taimistoalue syksyllä 2019. Etualalla pelto-ohdake 

(Cirsium arvense) ja rohtonukula (Leonurus cardiaca) sekä vanha työkaluvarasto  

(kuva: Mari Pohjalainen, 2019). 

   

 

 

 



41 

 

Kuva 21. Lammaslaidunta vanhalla taimistoalueella. Lampaat tuotiin alueelle heinäkuussa 

2023 ja ne laidunsivat siellä lokakuuhun saakka. Lammaskatoksen takana sijaitsevat 

lisälaidunlohko, maakatekokeilualue ja vapaa-ajan urheiluun sopiva kenttä (kuva: Päivi 

Luotonen, 2023).  

 

 

Kunnissa nähdään, että vihersuunnittelun tulevaisuus on biologiassa. Hyönteisbiologialla 

pystyttäisiin kohdentamaan suunnittelua jonkun tietyn hyönteisen hyväksi. Tällä tavalla 

saataisiin esimerkiksi niityille juuri ne kasvilajit, joita alueella olevat hyönteiset pystyvät 

hyödyntämään. Yhden vastaajan mukaan olisi hienoa, jos olisi biologi, jolta kysyä jostain 

tietystä ratkaisusta. Viher- ja siniyhteyden lisäksi pystyisi ottamaan huomioon myös 

maanalainen ruskea yhteys, eli miten bakteerit ja eliöt liikkuvat ja mitkä ratkaisut vaikuttavat 

mihinkin, ettei siirrettäisi olemassa olevaa ekosysteemiä pois ja tuotaisi mursketta päälle.  

Toisessa kunnassa tehdään RAMS-kunnossapitoluokituksen (Viheralueiden kunnossapidon 

yleinen työselostus VKT 2021) tarkempia hoitosuunnitelmia erikoisalueille, kuten kohteisiin 

missä on arvohyönteisiä tai -lajistoa. Hoitotavoite on lajiston pärjääminen, säilyminen ja sen 

elinolosuhteiden parantaminen. 
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5.9 Resurssit kohdennetaan toisin 

Ajan myötä kunnissa kertyy kokemuksia muuttuvista toimintatavoista vihreän infrastruktuurin 

suunnittelussa, rakentamisessa ja kunnossapidossa. Vihervalvojan rooli katsotaan yhä 

tärkeämmäksi. Haasteellisimpiin toimenpiteisiin luetellaan dynaamiset kasvillisuusalueet, 

kantavat kasvualustat ja niittyjen perustaminen. Välillä joudutaan opettelemaan kantapään 

kautta. Yhdessä kunnassa todetaan, että kokeiluihin pitäisi suhtautua niin, että niistä oppii 

aina ja että syy epäonnistumiseen ei aina ole, että on tehnyt väärin vaan se voi myös liittyä 

sääolosuhteisiin. ”Kokeilevuus pitäisi olla positiivinen asia eikä sitä pitäisi pelätä. Tässä 

asiassa on niin paljon kuitenkin oppimisen paikkoja”. 

Niittymäisten alueiden hoito-ohjeistus urakoitsijoille voidaan kokea vaikeaksi. Sama koskee 

dynaamisten istutusten hoitoa. Nämä vaativat perustamisen jälkeen enemmän hoitoa kuin 

perinteiset nurmikot ja perennaistutukset. Toiveet ja käytäntö eivät aina kohtaa tai ovat eri 

mittakaavassa. Luonnonalueet ovat joskus vaikeampia toteuttaa kuin rakennetut 

puistoalueet. Myös kunnossapito on vaativampaa. Alueiden hoito on alussa hyvin 

intensiivistä. Uusien niittyjen perustamisessa rikkaruohojen kitkentä voi vaatia paljon 

resursseja. Ne vaativat monesti kaksi-kolme kasvukautta ennen kuin toivottu kasvumateriaali 

lähtee kasvamaan: ”Yleinen harhaluulo on, että kun tehdään niitty, niin eihän se maksa 

mitään ja se ei vaadi mitään toimenpiteitä ja se kunnossapito on tosi helppoa.” 

Yhdessä kunnassa nähdään selkeitä säästöjä siinä, kun nurmikon leikkuujätettä ei enää 

kerätä ja myös siinä, että nurmikkoalueita muutetaan niittymäisemmiksi. Toisaalta 

kustannukset voivat siirtyä toiselle tarpeelle, kuten esimerkiksi konekaluston uusimiseen: ”On 

ihan päivänselvää, että nurmialueet ovat työläitä ja kalliita ylläpitää. Kun turhista 

nurmialueista pikkuhiljaa pääsee eroon, niin kyllähän se on kustannustehokasta. Se tietenkin 

vaatii konekannan uusimista, eli kyllä ne kustannukset sitten taas voi kertyä muulla tavalla.” 

Toisessa kunnassa todetaan, että hoitotasomuutoksen vaikutukset ovat kokonaisuudessaan 

moninaisia. Kun nurmikon leikkuukerrat harvenevat, konetunnit vähenevät, mikä johtaa 

siihen, että päästöt vähenevät. Hyötyä tulee monella tavalla. Vapautuvat resurssit voidaan 

kohdentaa uudelleen erityyppiseen työhön. Kunnossapidossa on paljon tekemistä vailla 

olevaa työtä, mikä on jäänyt resurssipulan takia. Kun työtavat muuttuvat, voi myös syntyä 

uusia työtehtäviä, joita ei aikaisemmin kenties ollut. Resurssit on osattava kohdentaa toiseen 

työhön. 
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5.10 Palautteet ja tiedottaminen 

Yhdessä kunnassa kerrotaan, että on havaittavissa asennemuutos luontoa ja 

monimuotoisuutta kohtaan. Luonnonalueiden arvon ymmärtäminen kehittyy ja ollaan 

tottumassa niin sanottuun hallittuun hoitamattomuuteen. Esimerkkinä kerrotaan, että 

nykyään tulee harvoin negatiivista palautetta leikkaamattomista alueista tai lahopuiden 

jättämisestä puistometsään. Yksi vastaajista toteaa näin: ”Ihmisen ajatus siitä, mikä on 

kaunista ja mikä on hoidettua, ei välttämättä enää ole aivan viivasuora ja viimeisen päälle 

nypittyä.” Toisessa kunnassa kerrotaan, että aiemmat ajattelutavat mitä hyvällä 

viheraluehoidolla tarkoitetaan, ovat sitkeästi juurtuneet, mutta myös että ihmiset suhtautuvat 

nyt paljon myönteisemmin uusiin hoitotapoihin. 

Ylipäätään kokemukset osoittavat, että viestinnällä on suuri vaikutus siihen, miten ihmiset 

suhtautuvat alueiden hoitomuutoksiin. Hyvällä viestinnällä hyväksyntä ja ymmärrys kasvaa. 

Viestinnällä kerrotaan muuttuvista toimenpiteistä, siitä mihin niillä pyritään ja mikä on 

viheralueiden arvo elinympäristönä eri eliöille. Yleensä negatiiviset palautteet tulevat uusien 

toimintatapojen alkuvaiheessa ja vähitellen ne hyväksytään.  

Tiedottamisella yritetään yhdessä kunnassa osallistaa asukkaita valitsemaan ekologisempia 

ratkaisuja. Yksityiset pihat nähdään tärkeänä osana kaupunkiympäristön vihreää 

infrastruktuuria: ”Vihreät kartalla jää aika pieneksi, jos jätetään yksityiset alueet sieltä pois.” 

Toisessa kunnassa kaupunkilaisia on haastettu perustamaan niittyjä ja muutenkin 

katsomaan omaa pihansa, jos siellä voisi antaa jonkun alueen kasvaa villimmin.  

Nurmialueiden alennettu hoitotaso on yhdessä kunnassa saanut erittäin positiivista 

palautetta. Muutoksista informoidaan sosiaalisessa mediassa ja nettisivujen kautta, mutta 

erittäin tärkeänä nähdään myös se, että tavoitetaan muutoskohteessa liikkuvia ihmisiä. 

Kohteeseen laitetaan aina infokyltit, joissa kerrotaan hoidon tavoitteista. Ymmärrettävyys 

lisääntyy, kun nähdään tavoitteiden taustaa, minkä takia jotakin muutosta tehdään. Näin 

asukkaiden ajatusmaailma voi muuttua: ”Luonnonmukainen viheralue voi olla hyvin paljon 

arvokkaampi.” Myös toisessa kunnassa tiedottaminen kohteessa nähdään tärkeänä tapana 

tuoda viesti esille: ”Infotauluilla voidaan kertoa, että alue ei ole hoitamaton, vaan että sen 

hoidossa tavoitellaan monimuotoisuuden edistämistä.” 

Palautteita hoitotason muutoksista on tullut myös kunnan sisäisesti. Organisaation sisällä 

haasteena voivat olla asenteet ja totutut toimintatavat. Yhdessä kunnassa nostettiin esille se, 

että paljon enemmän pitäisi tiedottaa myös sisäisesti. Samalla todettiin, että varmasti vie 
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oman aikansa oppia uusia kauneuskäsityksiä. Myös viheralan ammattilaisten silmän 

kehittäminen on opetteluvaiheessa.  

5.11 Yhteistyöverkosto ja vuorovaikutus 

Kunnissa asukkaita osallistetaan monella tavalla vihreän infrastruktuurin työssä, esimerkiksi 

asiakastapahtumien avulla. Asukastilaisuudet ovat osoittautuneet hyväksi kanavaksi, missä 

asukkaiden mielipiteet tulevat esiin ja missä voidaan yhdessä löytää sopiva ratkaisu. Porin 

hyvinvointistrategiassa nostetaan esille asukkaiden kuunteleminen uusien asuinalueiden, 

puisto- ja viheraluekohteiden suunnittelussa. Kunnalla on tavoite luoda terveellinen ja 

turvallinen elinympäristö pitämällä leikki- ja lähiliikuntapaikat hyvässä kunnossa ja 

tarjoamalla helposti saavutettavia viher- ja virkistysalueita ja luontokohteita eri käyttäjäryhmät 

huomioiden.  

Kokkolassa asukkaille järjestetään asukaskyselyjä, asukastilaisuuksia ja työpajoja. Asukkaat 

osallistuvat innokkaasti käytännön toimenpiteisiin, kuten kitkentä- ja istutustalkoihin. 

Asukastilaisuuksien avulla lisätään tietoisuutta siitä, miksi kaupunki toimii tietyllä tavalla. 

Kaupungissa on esimerkiksi päiväkoti osallistunut leikkipuistoalueen uudistamiseen. Lasten 

kanssa istutettiin erilaisia pihlajalajikkeita. Samalla kerrottiin puiden istutuksesta ja kasvusta 

sekä siitä mikä merkitys puilla on. Lapset antoivat omat nimet puille ja kaveripuumetsän puut 

saivat nimikyltit. Syntyi pihlaja-arboretum, jossa on eri puupersoonia. 

Yksi vastaajista kertoo, että kun asukkaat itse ovat mukana työssä, tietoisuus kasvaa siitä 

miksi työt tehdään tietyllä tavalla. Ihmisten ymmärrys luonnon monimuotoisuuden 

vaalimisesta oivalletaan toisella tavalla. Osallistujat kokevat alueen olevan heidän omansa ja 

tuntevat ylpeyttä. Konkreettinen työ luontoympäristössä vetää enemmän puoleensa kuin jos 

järjestettäisiin talkoita enemmän rakennetuilla alueilla.  

Kaikissa kunnissa tehdään yhteistyötä eri toimijoiden kanssa. Yhdistykset, yritykset ja 

urakoitsijat ovat tärkeä osa kaupunkivihreän edistämisen työtä. Yhteistyökumppaneina on 

myös eri kasvi- ja luontoharrastajia: ”Ollaan avoimia uusille ajatuksille, kumppanuuksille ja 

toimintatavoille.”  Kunnissa voidaan tukea asukasyhdistyksiä, jotka järjestävät tapahtumia 

missä kerätään jätteet, jotka eivät kuulu luontoon. Sisäisen yhteistyön tärkeyttä korostetaan 

näin: ”Ei riitä, että me viheralalla tehdään näitä toimenpiteitä. Pitäisi saada kaikki muutkin 

toimijat, sekä kaupungin sisällä että muutkin tahot mukaan”. Toisessa kunnassa muuttuvat 

toimenpiteet, kuten luontopohjaisten ratkaisujen hulevesien hallinta, nähdään valtavana 
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mahdollisuutena: ”Ratkaisut tarvitsevat organisaatiossa lisää yhteistyötä, että yhdessä 

voitaisiin edistää asiaa.”  

Esimerkit kuntien yhteistyöstä asukkaiden ja eri toimijoiden kanssa ovat moninaisia. 

Sovelluksen ja asukkaiden avulla on kartoitettu puistonpenkit ja niiden kunto. On erilaisia 

kitkentätalkoita ja niittysiementen keräämistalkoita. Myös niittyjen perustaminen ja hoito 

voidaan tehdä talkoilla. Yksittäisissä kohteissa pidetään niittotalkoita, mutta suurelta osin 

niittojätteen kerääminen tehdään omana työnä. Syksyllä pidetyt haravointitalkoot ovat 

vetäneet paljon ihmisiä ja niistä on saatu paljon positiivista palautetta: ”Positiivisten tekojen ja 

esimerkkien kautta ja toteuttamalla niitä tekoja, niin nehän sitten hedelmää kantaa ja 

positiivinen viesti menee eteenpäin.” Yleinen osallistamistapa kunnissa on vieraslajien 

kitkentätalkoot, joissa asukkaat ovat aktiivisesti mukana. Osassa kunnista on talkoiden avulla 

lähtenyt käyntiin itsenäinenkin vieraslajikitkentä. Vieraslajien torjuntatyössä vieraslajiohjelma 

tai -linjaus helpottaisi yhteistyötä eri toimijoiden välillä.  

Talkootyö vaatii ohjaamista ja resursseja eikä niiden järjestäminen ole aina helppoa. Yksi 

mahdollisuus on ottaa urakoitsija tai yhdistys mukaan talkoovetäjäksi. Annalan (n.d.) mukaan 

talkootyössä suoritetaan tehtävä yhdessä ja ilman palkkaa. Talkootyöhön on avoin kutsu ja 

osallistujat ovat ennalta määrittelemättömät. 

Tampereella moni eri toimija on tehnyt yhteistyötä Raholan kaupunginosassa sijaitsevan 

Piikahaan lammaslaitumen perustamisessa ja sitä ympäröivien niittyjen kunnossapidossa. 

Paikallinen yritys sponsoroi uuden lammaslaitumen aitauksen, johon lampuri toi lampaat. 

Lammaslaitumen ympäröimällä niittyalueella järjestettiin oppilaitoksen ja yhdistyksen avulla 

niittotalkoita. Niitty on niitetty käsin ja myös niittojätteet on kerätty pois käsin. Asukkaat olivat 

tyytyväisiä tapahtumaan ja halukkaita osallistumaan samanlaisiin talkoisiin uudestaan. 

Samaa niittotalkoo-menettelytapaa harkitaan nyt toiselle kohteelle. 
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5.12 Muuttuva ilmasto ja vihreän infrastruktuurin tulevaisuus 

Haastatteluissa pohdittiin muuttuvan ilmaston vaikutusta vihreään infrastruktuuriin ja sen 

tulevaisuutta. Millaisia riskejä (Taulukko 2) ja mahdollisuuksia (Taulukko 3) ilmastonmuutos 

tuo mukanaan ja miten luodaan kestävä viherrakenne, joka on elinkelpoinen tulevaisuudessa 

(Taulukko 4)? 

Taulukko 2. Ilmastonmuutoksen riskit. 

I L M A S T O N M U U T O K S E N  R I S K I T  

Sateisuus ja vesimäärät  
varsinkin talvella, kun maa on jäässä. 

Miten käy lähimetsän  
kuuselle ja männylle? 

Ei missään nimessä saisi vähentää tätä vihreätä  
mitä meillä on elinympäristössä. 

Ei enää  
menesty lajeja. 

Miten puut sopeutuvat 
ilmastonmuutokseen? 

Lämmön nousu kesällä  
- lämpösaarekeilmiö. 

Pitäisi niin kun herätä muutkin 
kuin viheralan ihmiset. 

Kyllähän varmaan  
riskit konkretisoituvat. 

Ilmaston ääri-ilmiöt, onko 
ne sitten kuivia kausia  

tai rankkasateita. 

Mitenkä meidän kasvillisuutemme kestää ääri-ilmiöt?  
Ja tietysti sitten ne haitat, mitä ehkä kaupungissa 

konkreettisesti on sen myötä tulossa.  
On lämpösaarekeilmiöt ja muut,  

nehän niitä haasteita on. 

Ilmastonmuutoksen kannalta niin se että,  
ymmärrettäisiin kaupunkipuiden arvo  

ennen kuin on liian myöhäistä.  
Jos tuolta joudutaan joku iso puu kaatamaan niin 

millaisia vaikutuksia sillä saattaa olla sen pienilmaston 
kannalta.  Voi tulla kuuma. 

Eihän se kirjanpainaja katso, 
että onko se kaupunkimetsää tai 

yksittäinen kuusi, joka on 
kaupunkiympäristössä. Kyllähän 
taudit niihin iskee yhtä lailla niin 

kuin metsäpuihin. 

Minun mielestäni  
niitä riskejä on  

nähtävissä. Tulvat. 

Sitten nämä lämpöjaksot mitä meillä on ja mitä ne 
korostuvat. Tietysti vielä, että mikä merkitys sillä vihreällä 
on tämän lämpötilan tasaajana, erityisesti kaupungeissa. 



47 

 

Taulukko 3. Ilmastonmuutoksen mahdollisuudet. 

I L M A S T O N M U U T O K S E N  M A H D O L L I S U U D E T  

Pohjolan kourallinen 
kasvilajeja mitä on  

pystytty hyödyntämään 
viherrakentamisessa  

- siihen tulee lajirikkautta. 

Kaupungeissa tarvitaan 
kaupunkivihreän rakentamista, 

kunhan me vaan pystytään 
sopeuttamaan se, että se  

on kestävä. 

Joudutaan koko  
ajan kiinnittämään 

enemmän huomiota, 
miten toimitaan ja on 

pakko kehittyä. 

Se on suuri mahdollisuus luonnolle, että viheralueesta saadaan 
tehtyä enempi ja enempi luontomaisempia, vähemmän 

rakennettuja hyödyntäen luontopohjaisia ratkaisuja. 

Ilmastonmuutos avaa 
mahdollisesti uusia 
lajeja käytettäväksi. 

Aletaan pikkuhiljaa ymmärtämään 
kaupunkivihreän arvoa. Sillä 

kaupunkivihreällä asukkaiden 
terveyden ja myös talouden kannalta. 

Se mahdollistaa sen, että voidaan miettiä  
niitä muita ratkaisuja, kuten hulevesien hallintaa ja 
näihin. Varmasti vihreä infra tarjoaa ihan toimivia 

ratkaisuja kovan infran sijaan. 

Vaikea ajatella sitä 
positiivisena asiana. 
Varmaan sieltä jotain 
mahdollisuuksia on, 

mutta ei nyt tule 
mieleen. 

Meillä on mahdollisuus kokeilla 
täällä menestymättömiä puulajeja. 
Puulajien käyttö on mahdollisuus, 

mutta mahdollisuuksien syy on 
nämä riskit, jota me pyrimme 

välttämään. 

Ainoa positiivinen asia 
minun mielestäni on se, että 

meillä menestyy näillä 
leveysasteilla mahdollisesti 
useampi puulaji ja pystytään 

lajistoa kasvattamaan. 

Kyllä se mahdollisuus on siinä 
mielessä, että me luodaan 

uudenlaista kaupunkivihreätä tänä 
päivänä ja se on sallittua. 

Ilmastonmuutoksen takia 
tehtävä vihreä siirtymä tuo 

enemmän rahaa suunnitteluun 
ja rakentamiseen. 

Uudenlaista ja 
monipuolista 
kasvillisuutta. 

Pitempi kesä on 
mahdollista 

oleskella puistossa 
pitempi aikaa 

vuodesta. 

Viherinfralle se luo  
paljon mahdollisuuksia, 

kunhan vaan on 
ammattitaitoa ja halua 
oppia uutta luonnosta. 

Hulevesien käsittelyn mahdollisuudet. 
Mitä sitten olisi, että ei lähdetä 

miettimään niitä putkikokoja? Se voisi olla 
kestävämpi ratkaisu pidemmän päälle, 

tulevaisuutta ajatellen.  
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Taulukko 4. Miten luoda kestävä viherrakenne, joka on elinkelpoinen tulevaisuudessa? 

K E S T Ä V Ä  V I H E R R A K E N N E ,   
J O K A  O N  E L I N K E L P O I N E N  M Y Ö S  T U L E V A I S U U D E S S A  

Antaisin  
lisää rahaa 

ylläpidolle, se mikä 
yleensä jää vähän 

jälkeen. 

Kunnon 
perustaminen, että 
istuttamisessa puu 
saa hyvä lähdön 

lähtökohtana. 

Se, että on oikeasti mahdollista  
käyttää katupuita. Puille on saatava 
tilavaraukset aikaiseksi, kunnolliset 

kasvualustatilavuudet, teknisesti rakennettuja  
ja vesiä johdettua niille. 

Rahaa ja henkilöstöä, jotka 
pystyvät tekemään tarvittavat 

toimenpiteet. 

Turvaisin resurssit, jolla 
kunnossapidetään. Se on 

avainasemassa. 

Latvuspeitteisyyden 
lisääminen. 

Meillä pitää olla se hyvinvointi maaperästä lähtien, että me ymmärretään se, että 
ainoastaan hyvä ja terve maaperä pystyy meille tuottamaan elinvoimasta kasvuympäristöä 

kasvillisuuden osalta. Jos maaperää-asia on pielessä, niin me emme pysty sitä millään 
kasvivalikoimalla parantamaan tai muuttamaan, vaan se lähtee ihan sieltä elävästä 

maaperästä elävään maanpäälliseen viheralueeseen. Ja viherrakenteeseen. 

Se pitää nyt ainakin liittyy näihin 
kasvualustoihin ja maaperään, että 
sen kasvukunnosta huolehtiminen, 

että mitä se tarkoittaa? 

Kasvilajien valinnat ovat oleellisia, minkä kokoisia 
kasveja käytetään istuttamiseen ja että istuttajat 
ovat ajan tasalla siitä, miten elävän materiaalin 

kanssa toimitaan. 

Palvelurakenne mikä viherrakenteeseen 
liittyy, niin se tulee siinä sitten ohessa. On 

se sitten reittien raittia tai pelikenttä ja 
muuta, Mutta se että meidän pitää 

enemmän ja enemmän ottaa kokonaisuus 
huomioon ja luonto siellä viherrakenteessa. 

Kulkureittien suunnittelu on tärkeä. Ne 
johtavat sitten, että niitä käytetään ja sitten 

vihreät osat saavat mahdollisuuden 
parempi kehittyä. Jos kulkureittejä ei ole, 
kuormitus tapahtuu väärässä paikassa 

arempien kasvien kannalta. 

Monipuoliset ja monimuotoiset kasvillisuus-
valinnat turvaavat sen, että sieltä sitten, ainakin 

jotain, kasvaa vuosikymmenten päästä. 

Luulen että hoitointensiivisyyden 
vähentäminen ja luontopohjaiset 

ratkaisut on meidän tulevaisuutemme. 

Viherrakenne on laaja käsite ja meillä pitää olla elinvoimasta ja terveet viherverkostot  
koko kaupungissa. Niiden kytkeytyminen toisiinsa pitää olla olemassa, jotta me pystymme 

elinvoimaisuutta ja ilmastonmuutokseen varautumista sitten toteuttamaan rakenne 
kuntoon ja yksittäisessä hankkeessa sitten elinvoimaisuus maaperästä maanpinnalle ja 

kasvillisuuteen asti. Se on kaiken A ja O.  
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6 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön yhtenä päätavoitteena oli tutkia, miten kunnat käytännön tasolla 

sopeuttavat vihreän infrastruktuurin rakennetut viheralueet muuttuvaan ilmastoon. 

Tavoitteena oli myös tutkia, miten kaupunkiympäristössä hyödynnetään kasvillisuutta 

ilmastonmuutoksen vaikutusten hillitsemisessä.  

Tutkimuksen tietoperustan mukaan tulevan ilmaston ennustaminen on haastavaa. On monia 

tekijöitä, jotka vaikuttavat muutoksiin ja niiden voimakkuuteen. Teemahaastattelun vastaajien 

kesken on kuitenkin huomattu merkkejä ilmaston muuttumisesta. Rankkasateet ja 

tulvatilanteet ovat lisääntyneet, harvinaisemmat puulajit ovat alkaneet menestyä paremmin, 

ja aikaisemmin harvinaiset luonnon kasvilajit levittäytyvät pohjoiseen. 

Kunnissa pyritään monella eri tasolla lisäämään kaupunkiympäristön muutosjoustavuutta, 

luonnon monimuotoisuutta ja kiertotaloutta. Tutkimus osoitti, että vihertoimissa toteutetaan 

toimenpiteitä rakennetun vihreän infrastruktuurin sopeuttamiseksi ilmaston muutoksiin. 

Toimenpiteet on valittu kunnan lähtökohtien, käytettävissä olevien resurssien ja 

mahdollisuuksien mukaan. Haastattelututkimuksen mukaan yhä enemmän mennään 

luonnonmukaisin menetelmiin ja luontopohjaisiin ratkaisuihin. Kunnissa todetaan myös, että 

kestävä ratkaisu ei aina ole halvin. Taloudellisten resurssien puutteen nähdään rajoittavan 

kestävien ratkaisujen käyttöä. Tutkimus myös osoitti, että organisaation asiantuntemus ja 

kokemus sekä sisäinen ja ulkoinen yhteistyö ovat edellytyksiä kestävän kehityksen eteenpäin 

viemiseksi. Tiedottaminen toimintatavoista ja asukkaiden osallistuminen vihreän infran 

työhön on kasvattanut ymmärrystä ja lisänneet luonnonmukaista ajattelutapaa. 

Tutkimuksesta ilmenee, miten kasvillisuudella hillitään ilmastonmuutoksen vaikutuksia ja 

keinoja hiilidioksidipäästöjen vähentämiseksi. Haastattelut osoittavat, että 

kaupunkiympäristössä puut ovat avainasemassa ilmastonmuutoksen vaikutuksien 

hillitsemisessä ja muutokseen sopeuttamisessa. 

Vihreä kaupunkiympäristö on tutkimuksen mukaan käsiteltävä kokonaisuutena, jossa 

jokainen vihreä pinta on osa kokonaisuutta. Tässä myös yksityisten pihojen rooli on 

oleellista. Muuttuvan ilmaston myötä hulevesien käsitteleminen ja hyödyntäminen on yhä 

tärkeämpää. Kasvillisuudella ja sinivihreillä ratkaisuilla voidaan parantaa kaupunkiympäristön 

resilienssiä. Tietoisuus vihreän infrastruktuurin tärkeydestä toivotaan laajentuvan myös 

muille aloille.  



50 

 

6.1 Tutkimustyön analysointi 

Opinnäytetyön aihe on laaja. Siinä on monia alueita, joita voitaisiin syventää ja tutkia 

tarkemmin. Tutkiessani tietoperustaa totesin, että tutkittavaa materiaalia ilmastosta, 

kestävästä kehityksestä, ekosysteemipalveluista ja luonnon monimuotoisuudesta on 

runsaasti. Tutkimus on osoittanut, että monet asiat linkittyivät toisiinsa. Kun yksi tekijä 

muuttuu, tapahtuu ketjureaktio vihreän infrastruktuurin, ekosysteemipalvelujen ja 

biodiversiteetin välillä. Kuntien haastattelut osoittivat, että kestävää kehitystä ja 

luonnonmukaisuutta on jalkautettu toimintaan. Kokonaisuudessaan opinnäytetyö on antanut 

laajemman tietoperustan ilmaston muutoksista, sen vaikutuksesta ja siitä miten vihreästä 

infrastruktuurista voidaan tehdä kestävämpää käytännön toimenpiteillä. 

Opinnäytetyön haastattelututkimusmenetelmä on osoittautunut aiheelle sopivaksi 

tutkimusmenetelmäksi. Teemahaastattelun luonteen mukaan teemaotsikoista on syntynyt 

moniulotteisia keskusteluja, ja menetelmä on antanut laajan kirjon vastauksissa. 

Haastattelututkimus voi sisältää virheitä, jotka johtuvat niin haastattelijasta kuin 

haastateltavastakin (Hirsjärvi & Hurme, 2009, s. 35). Henkilökohtaiset näkökulmat ja 

työnkuva voivat korostua vastauksissa. Hirsjärvi ym. (2013, s. 229) kiteyttää tutkimustuloksia 

näin: ”Tutkija, tutkittava ja vielä tutkimusselosteen lukijakin tulkitsevat tutkimusta tai – jotakin 

sen vaihetta – omalla tavallaan”. 

Opinnäytetyön tutkimus on vastannut tutkimuskysymyksiin. Tutkimuksen aikana 

tietoperustan eri lähteiden materiaaleissa ja haastattelututkimuksessa alkoi ilmestyä 

yhtäläisyyksiä. Voidaan olettaa, että laajemmalla haastatteluotannalla tulokset olisivat 

suurilta osin samat ja että eroavaisuudet näkyisivät pääosin yksityiskohdissa. (Hirsjärvi ym., 

2013, s. 230) 

6.2 Ehdotuksia toimenpiteistä  

Tutkimuksen perusteella on koottu seuraavat käytännön toimenpiteet kaupunkiympäristön 

vihreän infrastruktuurin sopeuttamiseksi muuttuvaan ilmastoon. Taulukoita voidaan käyttää 

keskustelualustana menetelmien suunnittelussa. Toimenpiteet on luokiteltu haastatteluissa 

esiintyneiden kokemusten ja näkemysten avulla. Toteutettavuuden vaikeusaste on arvioitu  

1 = vaikea, 3 = helppo. Osaamisen tarve, toimenpiteen vaikutus luonnon monimuotoisuuteen 

ja menetelmän kustannuksia on asteikolla 1= matala, 3 = korkea. Taulukoissa 5–10 esitetään 

yhteensä 25 menetelmää.  
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Taulukko 5. Luonnon monimuotoisuutta lisääviä toimenpiteitä.  

Esimerkki: paikallisen siemenmateriaalin käytön toteutettavuus voi olla vaikeaa. Siementen 

kerääminen ja käsitteleminen vaatii osaamista ja kustannukset voivat olla korkeat, riippuen 

miten keräys järjestetään.  

 

 

Taulukko 6. Nurmikot ja niityt kaupunkiympäristössä.  

Esimerkki: nurmikoiden leikkuukertojen vähentäminen on helppo toteuttaa ja toimenpiteen 

kustannukset ovat matalat. 
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Taulukko 7. Kasvualustat viherrakentamisessa.  

Esimerkki: kantava kasvualusta vaatii vahvaa osaamista. Toimenpiteen toteutettavuus 

helpottuu, kun kokemusta kertyy. Kantava kasvualusta parantaa oleellisesti katupuiden 

kasvuvoimaa ja lisää siten biodiversiteettiä. 

 

 

Taulukko 8. Elävä maaperä.  

Esimerkki: vähentämällä lehtien keruuta syksyllä maaperän rakenne ja biodiversiteetti 

paranee. Toimenpide on helppo toteuttaa eikä aiheuta kustannuksia. 
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Taulukko 9. Kaupunkivihreän kestävä kehitys.  

Esimerkki: kasvilajikkeiden monipuolistaminen on melko helppo toteuttaa ja toimenpide  

lisää monimuotoisuutta. 

 

 

Taulukko 10. Kiertotalous ja hiilijalanjälki.  

Esimerkki: Käyttökelpoisten kalusteiden ja välineiden kierrätys on helposti toteutettavissa,  

jos on osaamista ja resursseja. 
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7 Johtopäätökset 

Riippumatta siitä, miten ilmasto muuttuu, kunnilla on tärkeä tehtävä vaalia rakennettua 

vihreää infrastruktuuria ja sen biologista monimuotoisuutta. Tutkimus vahvistaa vihreyden ja 

sinivihreyden merkityksen toimivalle ja hyvinvoivalle kaupunkiympäristölle. Biodiversiteetti, 

vihermassa ja toimiva mikrobiologia maaperässä tuovat joustavuutta ja kantokykyä luoduilla 

viheralueilla muuttuvassa ilmastossa. Biologinen monimuotoisuus hyödyttää 

ekosysteemipalveluja ja ihmisen hyvinvointia. Kunnilla on myös mahdollisuus lisätä 

ymmärrystä vihreän infrastruktuurin merkityksestä, esimerkiksi yhteistyössä muiden 

toimijoiden kanssa. Viherala on monitieteinen ala, jossa yhdistyy monta eri osaamisaluetta.  

Oikein mitoitetuilla resursseilla ja pitkäaikaisilla tavoitteilla voidaan turvata sekä olemassa 

olevien että uusien viheralueiden toimivuutta, kestävyyttä ja joustavuutta. Toimenpiteitä on 

katsottava pitkän ajan näkökulmasta, useamman sukupolvien mittakaavassa, ratkaisujen 

ollessa usein myös pitkävaikutteisia. Seuraamalla tutkimustietoja ja muutoksia ja niiden 

vaikutusta ympäristölle mahdollistetaan askeleen edellä pysyminen. Jatkuvalla kehittämisellä 

ja tekemällä pienempiä tekoja useammin voidaan vaalia olemassa olevaa, vahvistaa ja 

kehittää vihreää infrastruktuuria. Näin kaupunkivihreällä on paremmat mahdollisuudet pysyä 

elinvoimaisena.  
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